



14-11-51

Prefeitura Municipal de Santo Antonio do Sudoeste Estado do Paraná

1º PARTE

Pregão Eletrônico nº 048/2021

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios não perecíveis para alimentação escolar, com entrega parcelada em cronograma fornecido pela Secretaria Municipal de Educação, destinado ao atendimento de estudantes da rede municipal de ensino

1ª via

Lançamento: 21/05/2021

Abertura: 14/06/2021 - 09:00 horas

SITE TCE ✕

SITE PMSAS ✕

PUBLICAÇÕES (✕) AMP - (✕) TRIBUNA - (✕) GAZETA - () DIOE - (✕) DOU



MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE
 ESTADO DO PARANÁ
 Avenida Brasil, 1431 – Centro– CEP 85.710-000
 CNPJ 75.927.582/0001-55
 E-mail: licitacao1@pmsas.pr.gov.br – Telefone: (46) 3563-8004

TERMO DE REFERÊNCIA

1- DESCRIÇÃO DO OBJETO:

A presente solicitação tem por objeto a Aquisição de gêneros alimentícios não perecíveis para alimentação escolar, com entrega parcelada em cronograma fornecido pela Secretaria Municipal de Educação, destinado ao atendimento de estudantes da rede municipal de ensino, conforme quantidades, especificações, exigências e condições estabelecidas neste documento.

2- JUSTIFICATIVA

A presente aquisição visa o fornecimento de alimentos variados e seguros, que contribuam para o crescimento e desenvolvimento saudável dos alunos matriculados nas Unidades de Ensino do município, garantindo melhoria do rendimento escolar e segurança alimentar e nutricional, bem como, condições de saúde àqueles que necessitem de atenção específica e em vulnerabilidade social, com acesso igualitário, respeitando as diferenças biológicas entre as faixas etárias, em atendimento aos Programas de Merenda Escolar Municipal, Estadual e Federal.

3- RESPONSÁVEL PELO TERMO DE REFERÊNCIA

A confecção do presente Termo de Referência é de responsabilidade da servidora EDNA CARINA SEVERO DE OLIVEIRA DA SILVA, da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, cujo contatos para esclarecimentos seguem:

E-mail: almox.edu@pmsas.pr.gov.br
 Telefone: 46 99941-5259

4- CRITÉRIOS DE JULGAMENTO

Solicitamos o critério de julgamento POR ITEM, haja visto que os produtos alimentícios não necessitam ser fornecidos por uma única empresa.

5- SOLICITAÇÃO DE PROSPECTO OU AMOSTRAS

- Possível solicitação de amostras.

6- DOCUMENTAÇÃO TÉCNICA

DOCUMENTOS TÉCNICOS DA EMPRESA PARA HABILITAÇÃO:

- Não se aplica.

DOCUMENTOS TÉCNICOS PARA ACEITAÇÃO DA PROPOSTA:

- Não se aplica.

7- PRAZO DE ENTREGA E VIGÊNCIA

Os produtos alimentícios deverão ser entregues no **prazo máximo de 7 (sete) dias**, de forma **PARCELADA**, após o recebimento da nota de empenho, seguindo rigorosamente a quantidade solicitada na respectiva nota de empenho.

Os produtos alimentícios deverão ser entregues de acordo com a solicitação, pelo período de **12 (doze) meses**, que será sua vigência.



MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE
 ESTADO DO PARANÁ
 Avenida Brasil, 1431 – Centro– CEP 85.710-000
 CNPJ 75.927.582/0001-55
 E-mail: licitacao1@pmsas.pr.gov.br – Telefone: (46) 3563-8004

Os produtos alimentícios serão recebidos provisoriamente pelo responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes no Termo de Referência e Proposta.

Os produtos alimentícios poderão ser rejeitados no todo, quando em desacordo com as especificações constantes neste termo de referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo máximo de **2 (dois) dias**, a contar da notificação da contratada, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

8- LOCAL E FORMA DE ENTREGA

Os produtos alimentícios desta solicitação deverão ser fornecidos sem ônus de entrega de acordo com a solicitação da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, no endereço Rua Mozir Prunzel, 40, bairro Jardim Arisi, neste município de Santo Antonio do Sudoeste. No horário 7:30 as 11:30 – 13:15 as 17:15

9- FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO E ACOMPANHAMENTO

O recebimento dos produtos, fiscalização e acompanhamento da execução do contrato será efetuado pelo servidor abaixo indicado, a fim de verificar a conformidade dele com as especificações técnicas dispostas no mesmo.

Fiscal: DANIELA ANELLI SOPELSA
CPF: 068.299.489-83
E-mail: almox.edu@pmsas.pr.gov.br

A fiscalização de que trata este item não exclui nem reduz a responsabilidade do fornecedor, ainda que resultem de condições técnicas, vícios redibitórios ou emprego de material inadequado ou de qualidade inferior, e na ocorrência desta, não implica na responsabilidade da administração e de seus agentes e prepostos.

10- ESCLARECIMENTOS TÉCNICOS

Os esclarecimentos referentes aos documentos técnicos solicitados, dos produtos e demais especificações técnicas serão efetuadas pelo servidor abaixo indicado:

Esclarecimentos: DANIELA ANELLI SOPELSA
E-mail: almox.edu@pmsas.pr.gov.br
Telefone: 46 98812-6428

11- OBSERVAÇÕES E OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

- Os produtos alimentícios deverão estar em conformidade com as normas vigentes.
- A contratada deverá entregar, as marcas dos produtos apresentados na proposta.
- A contratada ficará obrigada a trocar, a suas expensas, a mercadoria que vier a ser recusada, sendo que o ato do recebimento não importará na aceitação. Prazo de troca: 02 (dois) dias úteis.
- A contratada deverá responsabilizar-se e arcar por quaisquer taxas ou emolumentos concernentes ao objeto da presente licitação, bem como demais custos, encargos inerentes e necessários para a completa execução das obrigações assumidas.
- A contratada deverá manter durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações por ela assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

12- DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E VALOR ESTIMADO



MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE

ESTADO DO PARANÁ

Avenida Brasil, 1431 – Centro– CEP 85.710-000

CNPJ 75.927.582/0001-55

E-mail: licitacao1@pmsas.pr.gov.br – Telefone: (46) 3563-8004

A cobertura das despesas necessárias à aquisição dos produtos correrá à conta dos recursos específicos consignados a Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, constantes no Orçamento Geral do Município e ainda possível a utilização de recursos de receita livre, que estarão detalhados no Parecer Contábil do processo licitatório.

O valor estimado (global) da presente aquisição é de **R\$ 815.992,60 (Oitocentos e Quinze Mil, Novecentos e Noventa e Dois Reais e Sessenta Centavos)**.

Os valores estimados supracitados não implicam em previsão de crédito em favor da contratada, que somente fará jus aos valores após a solicitação e aquisição dos itens.

O valor estimado da aquisição e os respectivos valores máximos foram apurados de acordo com a **MEDIA** da consulta de preços realizadas pela Secretaria de Educação, Cultura e Esportes.

13- DESCRIÇÃO DETALHADA DO OBJETO, QUANTITATIVOS E VALOR

As especificações técnicas dos produtos constantes neste termo de referência são apenas requisitos mínimos de qualidade indispensáveis para o fornecimento do produto contratado, não apresentando qualquer menção a marcas específicas.

| Lote: 1 - Lote 001 - EXCLUSIVO ME/EPP | | | | | | |
|---------------------------------------|---------------------------|--|------------|---------|--------------|--------------------|
| Item | Código do produto/serviço | Nome do produto/serviço | Quantidade | Unidade | Preço máximo | Preço máximo total |
| 1 | 885 | ACHOCOLATADO EM PÓ INSTANTANEO VITAMINADO ACHOCOLATADO EM PÓ, INSTANTÂNEO, ENRIQUECIDO COM, NO MÍNIMO 10 (DEZ) VITAMINAS, COM GRANULAÇÃO EXTRAFINA ENTREGA EM EMBALAGEM DE POLIETINENO LEITOSO DE NO MÍNIMO 800 GRAMAS | 1.000,00 | PACOT | 8,64 | 8.640,00 |
| 2 | 562 | AÇUCAR CRISTAL EMBALAGEM 5KG AÇÚCAR, TIPO CRISTAL, BRANCO, DE PRIMEIRA QUALIDADE, ORIGEM VEGETAL, CONTENDO NO MÍNIMO 98,3% DESACAROSE DE CANA-DE-AÇÚCAR, LIVRE DE FERMENTAÇÃO, ISENTO DE MATÉRIA TERROSA, PARASITOS, DETRITOS DE QUALQUER ORIGEM. APARÊNCIA, COR E CHEIROS PRÓPRIOS DE AÇÚCAR. EMBALAGEM EM SACO DE POLIETILENO ATÓXICO, RESISTENTE CONTENDO 5KG | 1.600,00 | PACOT | 16,46 | 26.336,00 |
| 3 | 11185 | ADOÇANTE ADOÇANTE DIETÉTICO LÍQUIDO, COR TRANSPARENTE, COMPOSTO DE EDULCORANTES ARTIFICIAIS (SACARINA SÓDICA, CICLAMATO DE SÓDIO E ACESSULFAME DE POTÁSSIO), EM FRASCOS COM 100 ML. FRASCO EM MATERIAL PLÁSTICO TRANSPARENTE E BICO DOSADOR | 50,00 | FRASC | 7,03 | 351,50 |
| 4 | 7257 | AMIDO DE MILHO PACOTE 500G AMIDO DE MILHO – PRODUTO AMILÁCEO EXTRAÍDO DO MILHO. DEVE SER FABRICADO A PARTIR DE MATÉRIAS PRIMAS SÃS LIMPAS E ISENTAS DE MATÉRIAS TERROSAS E PARASITAS. NÃO DEVERÁ APRESENTAR RESÍDUO OU IMPUREZAS, BOLOR OU CHEIRO NÃO CARACTERÍSTICO ENTREGA EM EMBALAGEM DE 500 GRAMAS, EM POLIETILENO ATÓXICO, INTACTO E HERMETICAMENTE FECHADO. | 500,00 | PACOT | 7,92 | 3.960,00 |
| 5 | 11179 | ARROZ INTEGRAL ARROZ INTEGRAL CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS: CLASSE: LONGO, FINO, TIPO I INTEGRAL. O PRODUTO NÃO DEVE APRESENTAR MOFO, SUBSTÂNCIAS NOCIVAS, PREPARAÇÃO FINAL DIETÉTICA INADEQUADA (EMPAPAMENTO). EMBALAGEM: DEVE ESTAR INTACTA, ACONDICIONADA EM PACOTES DE 1 KG, EM POLIETILENO, TRANSPARENTE ATÓXICO | 1.000,00 | PACOT | 9,05 | 9.050,00 |
| 6 | 563 | ARROZ PARBOILIZADO TIPO 1, EMBALAGEM DE 5KG , DE PRIMEIRA QUALIDADE, LONGO, FINO POLIDO. | 1.500,00 | PACOT | 27,43 | 41.145,00 |
| 7 | 1781 | AVEIA EM FLOCOS FINOS AVEIA EM FLOCOS FINOS, PRODUTO RESULTANTE DE MOAGEM DE GRÃOS DE AVEIA APÓS LIMPEZA E CLASSIFICAÇÃO. COMPOSIÇÃO CENTESIMAL DE 12G DE PROTEÍNAS, 8G DE LÍPIDIO E 63G DE CARBOIDRATO. EMBALAGEM DE 500 GRAMAS. | 50,00 | UN | 5,42 | 271,00 |
| 8 | 15312 | BASE NEUTRA PARA GELADOS COMESTÍVEIS-LIGA NEUTRA, EMBALAGEM EM POTES DE 100 G | 40,00 | POTE | 6,74 | 269,60 |
| 9 | 941 | BISCOITO DOCE TIPO MARIA BISCOITO DOCE TIPO MARIA, DE PRIMEIRA QUALIDADE. FABRICADO A PARTIR DE MATÉRIAS PRIMAS SÃS E LIMPAS E EM PERFEITO ESTADO DE | 2.500,00 | PACOT | 7,23 | 18.075,00 |



MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE

ESTADO DO PARANÁ

Avenida Brasil, 1431 – Centro– CEP 85.710-000

CNPJ 75.927.582/0001-55

E-mail: licitacao1@pmsas.pr.gov.br – Telefone: (46) 3563-8004

| | | | | | | |
|----|-------|--|----------|-------|-------|-----------|
| | | CONSERVAÇÃO. SERÃO REJEITADOS BISCOITOS MAL COZIDOS, QUEIMADOS E DE CARACTERES ORGANOLÉPTICOS ANORMAIS, NÃO PODENDO APRESENTAR EXCESSO DE DUREZA E NEM SE APRESENTAR QUEBRADIÇO. EMBALAGEM IMPERMEÁVEL, COM DUPLA PROTEÇÃO, LACRADO, COM EMBALAGEM DE NO MÍNIMO 400 GRAMAS | | | | |
| 10 | 5731 | BISCOITO SALGADO INTEGRAL BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER CONTENDO FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ACIDO FÓLICO, GORDURA VEGETAL, AÇÚCAR, SAL, AÇÚCAR INVERTIDO, AMIDO, FERMENTO QUIMICO O BISCOITO DEVERÁ ESTAR EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO E DE CARACTERISTICAS ORGANOLÉPTICAS NORMAIS, NÃO PODENDO APRESENTAR BISCOITOS QUEBRADIÇOS EM EXCESSO. EMBALAGEM DE NO MÍNIMO 400 GRAMAS. | 2.000,00 | PACOT | 7,55 | 15.100,00 |
| 11 | 11187 | BISCOITO SEM GLÚTEN BOLACHA SEM GLUTEM E SEM LACTOSE, COM CONSISTÊNCIA ADEQUADA, FRESCA PRODUZIDA DENTRO DAS NORMAS DA ANVISA EM EMBALAGEM DE 500 GRAMAS, EMBALADA E ROTULADA CONFORME A LEGISLAÇÃO VIGENTE. PRODUZIDO EM LOCAL ADEQUADO. EMBALAGEM DE 150 GRAMAS. | 100,00 | PACOT | 9,42 | 942,00 |
| 12 | 9276 | CAFÉ SOLUVEL TORRADO E MOÍDO EMBALADO A VÁCUO (GRANULADO); COR: VARIANDO DO CASTANHO CLARO AO CASTANHO ESCURO; SABOR E CHEIROS PRÓPRIOS; VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES; EMBALAGEM: PRIMÁRIA, PRÓPRIA, FECHADA, CONSTANDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, INCLUSIVE CLASSIFICAÇÃO. EMBALAGEM MÍNIMA DE 200G | 800,00 | FRASC | 12,32 | 9.856,00 |
| 13 | 7806 | CALDO DE GALINHA CALDO DE GALINHA UNIDADE DE 114G COM 12 CUBOS. EMBALAGEM CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO COM DATA DE FABRICAÇÃO, E PRAZO DE VALIDADE. | 400,00 | CAIXA | 2,86 | 1.144,00 |
| 14 | 2290 | CAMOMILA (CHA) CHA DE CAMOMILA, COMPOSTO DE CAPÍTULOS FLORAIS DE CAMOMILA (MATRICARIA CHAMOMILLA), SEM GLUTEN, EM EMBALAGEM DE 10 GRAMAS, | 300,00 | PACOT | 2,38 | 714,00 |
| 15 | 5874 | CANELA EM PÓ CANELA EM PO (CONDIMENTO) - EMBALAGEM DE 10 GRAMAS NÃO DEVERÁ CONTER UMIDADE, ODORES DESAGRADÁVEL, BOLOR E SUJIDADES. | 500,00 | PACOT | 2,51 | 1.255,00 |
| 16 | 876 | CANJICA DE MILHO AMARELA, SEM CARUNCHO, TIPO 1 CANJICA AMARELA DE MILHO, TIPO 1 - CONTENDO 80% DE GRÃOS INTEIROS PREPARADOS COM MATÉRIAS PRIMAS SÁS, LIMPAS, ISENTAS DE MATÉRIAS TERROSAS, PARASITOS E DE DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS, COM NO MÁXIMO DE 15% DE UMIDADE, APRESENTAÇÃO EM EMBALAGEM 500 GRAMAS COM PRAZO DE VALIDADE SUPERIOR A 150 DIAS NO MOMENTO DA ENTREGA. | 1.000,00 | PACOT | 3,62 | 3.620,00 |
| 17 | 2404 | CEREAIS DE MILHO EM ESFERAS SABOR CHOCOLATE CEREAL DE MILHO COM CHOCOLATE EM ESFERA. EMBALAGEM DE 200 GRAMAS. COMPOSTO POR FARINHA DE MILHO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO E CACAU EM PÓ. | 5.500,00 | UN | 9,57 | 52.635,00 |
| 18 | 11189 | CEREAL INFANTIL DE ARROZ CEREAL INFANTIL CONTENDO COMO INGREDIENTE: FARINHA DE ARROZ, AÇÚCAR, AMIDO, EXTRATO DE MALTE, CARBONATO DE CÁLCIO, FOSFATO DE SÓDIO, DIBÁSICO, PREMIX VITAMÍNICO (C, NIACINA, E, ÁCIDO PANTOTÊNICO, A, B1, B6, ÁCIDO FÓLICO E D), FUMARATO FERROSO, SULFATO DE ZINCO E VITAMINA E ALFA-AMILASE. CONTEM GLÚTEN. LATA DE 230G | 300,00 | UN | 9,32 | 2.796,00 |
| 19 | 11461 | CHA MATE CHÁ MATE CONSTITUÍDA DE FOLHAS E TALOS DE ERVA MATTE TOSTADA COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO. ISENTO DE SUJIDADES. VALIDADE MÍNIMA DE 11 MESES À CONTAR DA DATA DE ENTREGA EM CAIXAS INDIVIDUAIS DE 250 GRAMAS. | 1.000,00 | CAIXA | 10,90 | 10.900,00 |
| 20 | 5732 | COCO RALADO COCO RALADO SECO SEM AÇÚCAR, ELABORADO COM ENDOSPERMA PROCEDENTE DE FRUTOS SÃOS E MADUROS, NÃO PODERÁ APRESENTAR CHEIRO ALTERADO OU RANÇOSO, COM ASPECTOS DE FRAGMENTOS SOLTOS E DE COR BRANCA, PARCIALMENTE DESENGORDURADO COM TEOR MÍNIMO DE LÍPIDIO DE 3G EM 100G. EMBALAGEM DE 100 GRAMAS. | 150,00 | PACOT | 4,47 | 670,50 |
| 21 | 942 | COLORIFICO CORANTE NATURAL DE URUCUM, EMBALAGEM DE 500 GRAMAS, DE BOA QUALIDADE, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, ISENTOS DE MATERIAIS ESTRANHOS, COM VALIDADE MÍNIMO DE 180 DIAS A CONTAR DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO. | 300,00 | PACOT | 8,40 | 2.520,00 |
| 22 | 11168 | CRAVO EM PÓ CRAVI EM PO (CONDIMENTO) - EMBALAGEM DE | 500,00 | PACOT | 6,25 | 3.125,00 |


MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE

ESTADO DO PARANÁ

Avenida Brasil, 1431 – Centro– CEP 85.710-000

CNPJ 75.927.582/0001-55

E-mail: licitacao1@pmsas.pr.gov.br – Telefone: (46) 3563-8004

| | | | | | | |
|----|-------|--|----------|-------|-------|-----------|
| | | 10 GRAMAS NÃO DEVERÁ CONTER UMIDADE, ODOR DESAGRADAVEL, BOLOR E SUJIDADES. | | | | |
| 23 | 7810 | CREME DE LEITE CAIXA DE CREME DE LEITE ELABORADO COM GORDURA LACTEA, CONTENDO 25% A 30% DE GORDURA, FABRICADO A PARTIR DE MATERIA-PRIMA SELECIONADA, VALIDADE MINIMA DE 90 DIAS E EMBALAGEM TETRA PACK COM PESO LIQUIDO DE 200 GRAMAS. | 100,00 | CAIXA | 4,38 | 438,00 |
| 24 | 9634 | DOCE DE ABÓBORA EM PASTA SENDO PRODUTO DE BOA QUALIDADE, EMBALADOS, ADEQUADAMENTE, ROTULO COM LOTE E VALIDADE. EMBALAGEM DE NO MINIMO 1,8 KG | 350,00 | POTE | 18,32 | 6.412,00 |
| 25 | 15314 | DOCE DE LEITE EM PASTA SENDO PRODUTO DE BOA QUALIDADE, EMBALADOS, ADEQUADAMENTE, ROTULO COM LOTE E VALIDADE. EMBALAGEM DE 1 KG | 80,00 | KG | 12,13 | 970,40 |
| 26 | 15308 | EMULSIFICANTE ESTABILIZANTE NEUTRO PARA SORVETE-EMUSTAB, EMBALAGENS EM POTES DE 200 G. | 50,00 | POTE | 9,15 | 457,50 |
| 27 | 878 | ERVILHA ENLATADA ERVILHA EM CONSERVA, COM NO MÍNIMO 90% DE GRÃOS INTEIROS, ISENTO DE MATÉRIA TERROSA, PARASITOS OU DETRITOS E SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS. NA COR VERDE CARACTERISTICA, ISENTO DE ODORES E SABORES ESTRANHOS. EM EMBALAGEM DE 2KG DRENADA DE LATA OU EMBALAGEM CARTONADA | 350,00 | UN | 18,40 | 6.440,00 |
| 28 | 887 | EXTRATO DE TOMATE EXTRATO DE TOMATE LATA EMBALAGEM INTACTA, LIMPAS, SEM FERRUGEM E SEM PARTES AMASSADAS, PRODUTO SEM ALTERAÇÕES DE COR, AROMA OU SABOR, LIVRE DE FERMENTAÇÃO, MOFOS OU BOLORES DE QUALQUER TIPO. SEM QUALQUER TIPO DE SUJIDADE QUE POSSA DIMINUIR A QUALIDADE DO PRODUTO EMBALAGEM DE NO MINIMO 850 GRAMAS | 1.500,00 | UN | 12,34 | 18.510,00 |
| 29 | 825 | FARINHA DE MILHO FLOCADA TIPO BIJU FARINHA DE MILHO FUBÁ - FABRICADA A PARTIR DE MATÉRIAS PRIMAS SÃS E LIMPAS. PRODUTO LIVRE DE MATÉRIA TERROSA, PARASITOS, LARVAS E DETRITOS DE ANIMAIS E VEGETAIS. ENTREGA EM EMBALAGEM DE POLIETILENO ATÓXICO, RESISTENTE, EMBALAGEM DE 1 KG COM PRAZO DE VALIDADE SUPERIOR A 150 DIAS NO MOMENTO DA ENTREGA | 1.500,00 | PACOT | 7,74 | 11.610,00 |
| 30 | 5927 | FARINHA DE TRIGO INTEGRAL FARINHA DE TRIGO OBTIDA DO TRIGO MOÍDO, LIMPO E DESGERMINADO. DE COR BRANCA, ISENTA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. LIVRE DE FERMENTAÇÃO, MOFO E MATERIAIS TERROSOS. VALIDADE MÍNIMA DE 90 DIAS A CONTAR DA ENTREGA. | 1.000,00 | PACOT | 5,49 | 5.490,00 |
| 31 | 642 | FARINHA DE TRIGO TIPO ESPECIAL FARINHA DE TRIGO ESPECIAL TIPO 1 ENRIQUECIDA COM FERRO E ACIDO FÓLICO. COM ASPECTO EM PÓ FINO, COR BRANCA OU LIGEIRAMENTE AMARELADA, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO DO PRODUTO. PRODUTO OBTIDO APARTIR DE CEREAL LIMPO DESGERMINADO E SÃOS. PRODUTO LIVRE DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. NÃO PODENDO SER UMIDO, FERMENTADO OU RANÇOSO - EMBALAGEM DE 5 KG. | 1.000,00 | PACOT | 16,72 | 16.720,00 |
| 32 | 569 | FEIJÃO PRETO TIPO 1 EMBALAGEM 1KG FEIJAO PRETO, TIPO 1, SAFRA NOVA, GRÃOS INTEIROS E SÃOS, ASPECTO BRILHOSO, LISO, CONSTITUIDO DE 90 A 98% DE GRÃOS INTEIROS E INTEGROS, NA COR CARACTERISTICA A VARIEDADE CORRESPONDENTE DE TAMANHO E FORMATOS NATURAIS MADUROS, LIMPOS E SECOS. ISENTO DE MATÉRIA TERROSA, PARASITAS, DETRITOS DE ANIMAIS OU VEGETAIS. ISENTO DE PEDACOS DE GRÃOS ARDIDOS, BROTADOS, CHOCHOS, IMATUROS, MACHUCADOS, CHUVADOS, MOFADOS, CARUNCHADOS E DESCOLORIDOS OU DE QUALQUER CARACTERÍSTICA QUE PREJUDIQUE SUA APARÊNCIA E QUALIDADE. EM EMBALAGEM DE 1 KG DE POLIETILENO ATÓXICO RESISTENTE | 2.550,00 | PACOT | 7,83 | 19.966,50 |
| 33 | 875 | FERMENTO BIOLÓGICO SECO FERMENTO BIOLÓGICO INSTANTANEO PARA MASSAS, DESTINADO AO SEGUIMENTO DE PANIFICAÇÃO E BISCOITOS FERMENTADOS, EM EMBALAGEM DE 125 GRAMAS | 150,00 | PACOT | 7,11 | 1.066,50 |
| 34 | 578 | FERMENTO QUIMICO EM PÓ FERMENTO QUIMICO EM PÓ DE PRIMEIRA QUALIDADE, PRODUTO FORMADO DE SUBSTÂNCIAS QUIMICAS QUE POR INFLUÊNCIA DO CALOR E/OU UMIDADE PRODUZ DESPRENDIMENTO GASOSO CAPAZ DE EXPANDIR MASSAS ELABORADAS COM FARINHAS, AMIDOS OU FÉCULAS. INGREDIENTES: BICARBONATO DE SÓDIO CARBONATO DE CÁLCIO E FOSFATO MONOCÁLCICO EMBALAGENS CONTENDO | 200,00 | UN | 12,33 | 2.466,00 |



MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE
ESTADO DO PARANÁ

Avenida Brasil, 1431 – Centro– CEP 85.710-000
CNPJ 75.927.582/0001-55

E-mail: licitacao1@pmsas.pr.gov.br – Telefone: (46) 3563-8004

| | | | | | | |
|----|-------|--|----------|-------|-------|-----------|
| | | 250 GRAMAS EM EMBALAGEM PLASTICA RESISTENTE EM FORMATO DE POTE COM TAMPAS PARA VEDAÇÃO | | | | |
| 35 | 7811 | FLOCOS DE MILHO COM AÇÚCAR - SUCRILHOS FLOCOS AÇUCARADOS DE MILHO COM SABOR NATURAL, OBTIDOS A PARTIR DE MILHO SEM TEGUMENTOS, COZIDOS, SECOS, LAMINADOS E TOSTADOS, RECOBERTOS POR AÇÚCAR REFINADO, EXTRATO DE MALTE, SAL REFINADO, ÁGUA, ADICIONADOS DE PROTEÍNAS (MÍNIMO 6%), CARBOIDRATOS (MÍNIMO 85%), VITAMINA A (MÍNIMO 2.000U.I.), VIT. B1(MÍNIMO 1,15MG/%), VIT. B2 (MÍNIMO 1,30MG/100G), NIACINA (MÍNIMO 10MG/100G), VIT. B6 (MÍNIMO 1,50MG/%), VIT. B12 (MÍNIMO 0,75MG/%), VIT. C (MÍNIMO 10MG/%), ACIDO FÓLICO (MÍNIMO 0,15MG/%), FERRO (MÍNIMO 11MG/%) E ZINCO (MÍNIMO DE 12MG/%) . EMBALAGEM MÍNIMA DE 300G. | 5.000,00 | PACOT | 12,65 | 63.250,00 |
| 36 | 11188 | FÓRMULA NUTRICIONAL TIPO B FÓRMULA INFANTIL DE PARTIDA, EM PÓ, NUTRICIONALMENTE COMPLETA, ENRIQUECIDA COM DHA&ARA E PREBIÓTICOS E QUE ATENDA AS RECOMENDAÇÕES PARA CRIANÇAS DE 0 A 6 MESES. DEVE SER À BASE DE PROTEÍNA ANIMAL, COM RELAÇÃO CASEÍNA / PROTEÍNA DO SORO 30:70. DENSIDADE CALÓRICA 4,0 – 5,0KCAL/G. LATA COM NO MÍNIMO 400G. INDICADO PARA CRIANÇAS DE 0-6 MESES. | 200,00 | LATA | 73,23 | 14.646,00 |
| 37 | 3002 | FUBÁ DE MILHO FARINHA DE MILHO FUBÁ - FABRICADA A PARTIR DE MATÉRIAS PRIMAS SÃS E LIMPAS. PRODUTO LIVRE DE MATÉRIA TERROSA, PARASITOS, LARVAS E DETRITOS DE ANIMAIS E VEGETAIS. ENTREGA EM EMBALAGEM DE POLIETILENO ATÓXICO, RESISTENTE, DE 1 KG COM PRAZO DE VALIDADE SUPERIOR A 150 DIAS NO MOMENTO DA ENTREGA | 1.500,00 | PACOT | 4,36 | 6.540,00 |
| 38 | 11183 | GELATINA DIET GELATINA DIET, SABORES: ABACAXI, MORANGO, CEREJA, FRAMBOESA. EMBALAGEM: CAIXA COM 30G, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E NUMERO DO LOTE. | 100,00 | CAIXA | 3,66 | 366,00 |
| 39 | 877 | GELATINA EM PÓ VITAMINADA - SABORES VARIADOS GELATINA EM PÓ PARA PREPARO DE GELATINA EM VARIOS SABORES, EM PÓ E AÇÚCAR COLORIDO ARTIFICIALMENTE, EMBALAGEM DE 12 GRAMAS A 35 GRAMAS COM DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E NÚMERO DE LOTE. | 6.500,00 | CAIXA | 2,32 | 15.080,00 |
| 40 | 11184 | LEITE SEM LACTOSE LEITE SEM LACTOSE, LEITE UHT LIVRE DE LACTOSE. EMBALAGEM CONTENDO 1 LITRO, RECIPIENTE TIPO TETRA PACK, IMPERMEÁVEL A GERMES E AO AR, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE E PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 120 DIAS | 5.000,00 | LITRO | 6,24 | 31.200,00 |
| 41 | 1783 | LENTILHA - TIPO 1 LENTILHA, TIPO 1, DE PRIMEIRA QUALIDADE, GRÃOS INTEIROS E SÃOS, ASPECTO BRILHOSO, LISO, CONSTITUÍDO DE NO MÍNIMO 90 A 98% DE GRÃOS INTEIROS, INTEGROS, LIMPOS E SECOS. ISENTO DE MATERIAL TERROSO, SUJIDADES, PEDRAS, FUNGOS OU PARASITAS, MOFO, CARUNCHOS, INSETOS MORTOS OU VIVOS OU QUALQUER OUTRO TIPO DE PRAGA, E NÃO DEVERÁ CONTER MISTURA DE OUTRAS VARIEDADES E ESPÉCIES. EM EMBALAGEM CONTENDO 500 GRAMAS. | 1.000,00 | PACOT | 8,78 | 8.780,00 |
| 42 | 945 | MACARRÃO CONCHINHA MACARRÃO CONCHINHA ENRIQUECIDO COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, VITAMINADO, COMPOSTO DE MATÉRIA PRIMA DE PRIMEIRA QUALIDADE, SÃS E LIMPAS. ISENTO DE MATERIAL TERROSO E PARASITAS. EMBALADO EM PACOTES COM 500G. PRAZO DE VALIDADE DE 6 MESES E DATA DE FABRICAÇÃO DE ATÉ 30 DIAS. | 1.000,00 | PACOT | 4,49 | 4.490,00 |
| 43 | 11186 | MACARRÃO DE ARROZ SEM GLÚTEN MACARRÃO DE ARROZ, SEM OVOS, TIPO PARAFUSO: O PRODUTO DEVE ESTAR DE ACORDO COM A NTA 02 E 83 (DECRETO 12.846/78) E PORTARIA Nº 29 DE 13 DE JANEIRO DE 1998, ANVISA. INGREDIENTES: FARINHA DE ARROZ, SEM OVOS, SEM COLESTEROL E SEM GLÚTEN. CARACTERÍSTICAS: COR, ODOR, SABOR E TEXTURA CARACTERÍSTICA. EMBALAGEM PRIMÁRIA: SACO PLÁSTICO, HERMETICAMENTE SELADO, OU CAIXA TIPO BOX, ATÓXICA, RESISTENTE, ROTULADO DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE, PESANDO ENTRE 200 A 500 GRAMAS. NA DATA DE ENTREGA O PRODUTO DEVE DISPOR DE NO MÍNIMO 06 MESES DE VALIDADE. | 100,00 | PACOT | 8,19 | 819,00 |
| 44 | 9635 | MACARRÃO TIPO ESPAGUETE MACARRÃO COM OVOS TIPO ESPAGUETE DE PRIMEIRA QUALIDADE. INGREDIENTES: | 2.500,00 | PACOT | 22,60 | 56.500,00 |



MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE

ESTADO DO PARANÁ

Avenida Brasil, 1431 – Centro– CEP 85.710-000

CNPJ 75.927.582/0001-55

E-mail: licitacao1@pmsas.pr.gov.br – Telefone: (46) 3563-8004

| | | | | | | |
|----|-------|---|----------|-------|-------|-----------|
| | | FARINHA DE TRIGO TIPO 1, SEMÔLA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO, ÁCIDO FÓLICO, OVOS PASTEURIZADOS, CORANTES NATURAIS ENTREGA EM EMBALAGEM 5 KG | | | | |
| 45 | 7260 | MARGARINA COM SAL MARGARINA VEGETAL, COM SAL, DE PRIMEIRA QUALIDADE, COM 80% DE LÍPIDIOS APRESENTAÇÃO, ASPECTO, CHEIRO, SABOR E COR PECULIARES AOS MESMOS E DEVERÃO ESTAR ISENTOS DE RANÇO E DE OUTRAS CARACTERÍSTICAS INDESEJÁVEIS, EMBALADOS EM POTES DE POLIETILENO ATOXICO RESISTENTE, PESANDO 1KG | 700,00 | POTE | 8,57 | 5.999,00 |
| 46 | 879 | MILHO ENLATADO MILHO EM CONSERVA, COM NO MÍNIMO 90% DE GRÃOS INTEIROS, ISENTO DE MATÉRIA TERROSA, PARASITOS OU DETRITOS E SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS. NA COR AMARELA CARACTERISTICA, ISENTO DE ODORES E SABORES ESTRANHOS. EM EMBALAGEM DE 2KG DRENADA DE LATA OU EMBALAGEM CARTONADA | 400,00 | UN | 19,77 | 7.908,00 |
| 47 | 880 | MILHO PARA PIPOCA TIPO 1 MILHO PARA PIPOCA TIPO 41, PREPARADOS COM MATERIAS PRIMAS SÃS, LIMPAS, ISENTAS DE MATERIAS TERROSAS E PARASITOS E DE DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS COM NO MAXIMO DE 15% DE UMIDADE, EMBALAGEM DE 500 GRAMAS. | 2.200,00 | PACOT | 3,93 | 8.646,00 |
| 48 | 883 | MORTADELA SEM GORDURA RESFRIADA BISNAGA DE MORTADELA TRADICIONAL, COM CARNE SUINA, COM COR, ODOR E SABOR CARACTERISTICOS DO PRODUTO, DE BOA QUALIDADE, EMBALADO ADEQUADAMENTE COM ROTULO CONTENDO INFORMAÇÕES DO PRODUTO E VALIDADE, PEÇA INTEIRA DE 3KG | 300,00 | UN | 35,60 | 10.680,00 |
| 49 | 11182 | MULTICERIAL INFANTIL FLOCOS DE CEREAIS (TRIGO, CEVADA E AVEIA) INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, FARINHA DE TRIGO INTEGRAL, AÇÚCAR, FARINHA DE CEVADA, ÁGUA, FARINHA DE AVEIA, SAL, VITAMINAS E MINERAL (FERRO, B2, B1 E B6), ESTABILIZANTE FOSFATO DIPOTÁSSICO, ANTIUMECTANTE CARBONATO DE CÁLCIO E ANTIOXIDANTE ÁCIDO ASCÓRBICO. EMBALAGEM DE 230 GRAMAS | 300,00 | UN | 8,82 | 2.646,00 |
| 50 | 15311 | NATA CREME DE LEITE PASTEURIZADO, TEOR DE GORDURA MÍNIMO 40%, EMBALAGEM EM POTES DE 300 G | 100,00 | POTE | 8,99 | 899,00 |
| 51 | 9231 | OLEO DE SOJA OLEO REFINADO DE SOJA TIPO 1, OBTIDO EXCLUSIVAMENTE DA SOJA DE PRIMEIRA QUALIDADE, COM ASPECTO, CHEIRO, SABOR E COR CARACTERISTICOS, ISENTO DE RANÇO E OUTRAS CARACTERISTICAS INDESEJAVEIS. APRESENTAÇÃO EM EMBALAGEM TRANSPARENTE DE 900 ML | 2.400,00 | FRASC | 10,12 | 24.288,00 |
| 52 | 9636 | ORÉGANO SECO OREGANO DESIDRATADO SEM ADIÇÃO DE CORANTES, AROMATIZANTES, CONSERVANTES E OUTROS ADITIVOS ALIMENTARES. EM EMBALAGEM CONTENDO 10 GRAMAS | 500,00 | PACOT | 2,76 | 1.380,00 |
| 53 | 946 | PÓ PARA PUDIM SOLÚVEL PÓ PARA PUDIM USADO NO PREPARO DE DOCES, EM PÓ E AÇUCAR COLORIDO ARTIFICIALMENTE, EMBALAGEM DE 40 GRAMAS COM DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E NÚMERO DE LOTE. | 500,00 | UN | 2,32 | 1.160,00 |
| 54 | 11928 | POLVILHO AZEDO POLVILHO TIPO AZEDO , COLORAÇÃO BRANCA, ISENTO DE SUJIDADES, COM VALIDADE MÍNIMA DE 9 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA. | 1.000,00 | PACOT | 5,21 | 5.210,00 |
| 55 | 11178 | REFORÇO PARA PÃO MELHORADOR DE FARINHA QUE FAZ A MASSA FICAR MAIS FÁCIL DE SOVAR E MAIS RESISTENTE. GARANTE UM PÃO MAIS GOSTOSO COM MELHOR TEXTURA, VOLUME, DEIXANDO O PÃO MAIS MACIO POR MAIS TEMPO | 70,00 | PACOT | 8,73 | 611,10 |
| 56 | 15310 | SABOR DE SORVETE BASE PARA GELADOS COMESTÍVEIS, SABORES DIVERSOS, EMBALAGEM EM POTE DE 100 G | 100,00 | POTE | 7,62 | 762,00 |
| 57 | 874 | SAGU - TIPO 1 SAGU DE FÉCULA DE MANDIOCA, COM COLORAÇÃO E OUTRAS CARACTERISTICAS ORGANOLEPTICAS PRÓPRIAS DO PRODUTO, SEM APRESENTAR MOFOS OU OUTROS FATORES QUE ALTEREM A QUALIDADE DA ENTREGA EM EMBALAGEM DE 500 GRAMAS | 2.000,00 | PACOT | 5,15 | 10.300,00 |
| 58 | 523 | SAL REFINADO EMBALAGEM DE 1 KG SAL REFINADO, IODADO, COM GRANULAÇÃO UNIFORME E COM CRISTAIS BRANCOS. NO MÍNIMO 58,5% DE CLORETO DE SÓDIO E COM DOSAGEM DE SAIS DE IODO NÃO TÓXICO DE NO MÍNIMO 10MG E NO MÁXIMO 15MG DE IODO POR KG. EM EMBALAGEM CONTENDO 1KG. | 1.200,00 | PACOT | 1,76 | 2.112,00 |
| 59 | 9637 | SARDINHA EM CONSERVA LATAS 165G - SARDINHA EM CONSERVA, PREPARADA COM PESCADO FRESCO, LIMPO, EVISCERADO, COZIDO, IMERSO EM ÓLEO COMESTÍVEL/MOLHO | 200,00 | LATA | 4,49 | 898,00 |



MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE
ESTADO DO PARANÁ

Avenida Brasil, 1431 – Centro– CEP 85.710-000
CNPJ 75.927.582/0001-55

E-mail: licitacao1@pmsas.pr.gov.br – Telefone: (46) 3563-8004

| | | | | | | |
|--------------|-------|---|----------|-------|------|-------------------|
| | | DE TOMATE. ACONDICIONADOS EM FOLHA DE FLANDRES ÍNTEGRO, RESISTENTE, VEDADO, HERMETICAMENTE E LIMPO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, NÚMERO DO LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA NA UNIDADE REQUISITANTE. | | | | |
| 60 | 12510 | TRIGO PARA KIBE TRIGO PARA KIBE ARMAZENADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA SACO DE POLIETILENO ATÓXICO, RESISTENTE, TERMOSSOLDADO, PRODUTO DE BOA QUALIDADE, VALIDADE DE 3 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. | 1.000,00 | PACOT | 5,77 | 5.770,00 |
| 61 | 3000 | VINAGRE DE VINHO TINTO VINAGRE DE ALCOOL COLORIDO. ÁCIDO ACÉTICO OBTIDO MEDIANTE A FERMENTAÇÃO ACÉTICA DE SOLUÇÕES AQUOSAS DE ALCOOL PROCEDENTE PRINCIPALMENTE DE MATÉRIAS AGRÍCOLAS COM ACIDEZ DE 4,0%. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA. ISENTO DE CORANTES ARTIFICIAIS, ÁCIDOS ORGÂNICOS E MINERAIS ESTRANHOS, LIVRE DE SUJIDADES, MATERIAL TERROSO E DETRITOS DE ANIMAIS E VEGETAIS. | 1.000,00 | LITRO | 6,49 | 6.490,00 |
| TOTAL | | | | | | 601.352,60 |

Lote: 2 - Lote 002 - COTA RESERVADA DE ATÉ 25% - ME/EPP

| Item | Código do produto/serviço | Nome do produto/serviço | Quantidade | Unidade | Preço máximo | Preço máximo total |
|--------------|---------------------------|---|------------|---------|--------------|--------------------|
| 1 | 7258 | LEITE EM PÓ INTEGRAL SEM ADIÇÃO DE AÇUCAR LEITE EM PÓ INTEGRAL INSTANTÂNEO DE PROCEDÊNCIA NACIONAL; SEM ADIÇÃO DE SORO DE LEITE E SEM ADIÇÃO DE AÇUCARES.ASPECTO: EM PÓ UNIFORME SEM GRUMOS, COR BRANCO AMARELADO, NÃO CONTER SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS MACRO OU MICROSCOPICAMENTE VISIVEL. EMBALAGEM DE 400 GRAMAS | 1.750,00 | PACOT | 15,68 | 27.440,00 |
| 2 | 11926 | LEITE INTEGRAL PASTEURIZADO LEITE PASTEURIZADO INTEGRAL, O PRODUTO DEVE SER HOMOGENEIZADO COM TEOR DE GORDURA NO MÁXIMO DE 3,5 GRAMAS/100ML DE LEITE. EM EMBALAGEM EM POLIETILENO LEITOSO DE 1 LITRO, EM EMBALAGEM LIMPA E INTACTA. | 5.750,00 | CAIXA | 4,56 | 26.220,00 |
| TOTAL | | | | | | 53.660,00 |

Lote: 3 - Lote 003 - AMPLA CONCORRÊNCIA

| Item | Código do produto/serviço | Nome do produto/serviço | Quantidade | Unidade | Preço máximo | Preço máximo total |
|--------------|---------------------------|---|------------|---------|--------------|--------------------|
| 1 | 7258 | LEITE EM PÓ INTEGRAL SEM ADIÇÃO DE AÇUCAR LEITE EM PÓ INTEGRAL INSTANTÂNEO DE PROCEDÊNCIA NACIONAL; SEM ADIÇÃO DE SORO DE LEITE E SEM ADIÇÃO DE AÇUCARES.ASPECTO: EM PÓ UNIFORME SEM GRUMOS, COR BRANCO AMARELADO, NÃO CONTER SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS MACRO OU MICROSCOPICAMENTE VISIVEL. EMBALAGEM DE 400 GRAMAS | 5.250,00 | PACOT | 15,68 | 82.320,00 |
| 2 | 11926 | LEITE INTEGRAL PASTEURIZADO LEITE PASTEURIZADO INTEGRAL, O PRODUTO DEVE SER HOMOGENEIZADO COM TEOR DE GORDURA NO MÁXIMO DE 3,5 GRAMAS/100ML DE LEITE. EM EMBALAGEM EM POLIETILENO LEITOSO DE 1 LITRO, EM EMBALAGEM LIMPA E INTACTA. | 17.250,00 | CAIXA | 4,56 | 78.660,00 |
| TOTAL | | | | | | 160.980,00 |

14- ANEXOS

Em anexo estão os documentos necessários para subsidiarem o processo licitatório para aquisição dos referidos produtos.

- Orçamentos e Pesquisas de Mercado;



MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE
ESTADO DO PARANÁ
Avenida Brasil, 1431 – Centro– CEP 85.710-000
CNPJ 75.927.582/0001-55
E-mail: licitacao1@pmsas.pr.gov.br – Telefone: (46) 3563-8004

15- GESTÃO E AUTORIZAÇÃO

Estou ciente que fui indicado como **FISCAL** responsável pelos contratos oriundos deste presente Termo de Referência.

Daniela Anelli Sopelsa
DANIELA ANELLI SOPELSA
CPF: 068.299.489-83

Este Termo de Referência é exclusivo da Secretaria de Educação, Cultura e Esportes. Saliento que são de nossa total **RESPONSABILIDADE**, todas as informações fornecidas, tais como descritivo técnico e justificativa da real necessidade da aquisição dos itens mencionados, bem como a realização e conferência dos orçamentos. No qual as mesmas serão dispostas ao Departamento de Licitações para realização de processo licitatório.

Joseane Maria de Sa Sguarezzi dos Santos
JOSEANE MARIA DE SA SGUAREZZI DOS SANTOS
Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes

Edna Carina Severo Oliveira da Silva
EDNA CARINA SEVERO OLIVEIRA DA SILVA
Responsável pelo Termo de Referência

COTAÇÃO DE PREÇOS
MERENDA ESCOLAR

| Item | Código do produto | Nome do produto/serviço | Quantidade | Unidade | Preço máximo | Preço máximo |
|------|-------------------|--|------------|---------|--------------|--------------|
| 1 | 885 | ACHOCOLATADO EM PÓ INSTANTANEO VITAMINADO ACHOCOLATADO EM PÓ, INSTANTÂNEO, ENRIQUECIDO COM, NO MÍNIMO 10 (DEZ) VITAMINAS, COM GRANULAÇÃO EXTRAFINA ENTREGA EM EMBALAGEM DE POLIETINENO LEITOSO DE NO MINIMO 800 GRAMAS | 1.000 | PACOT | 8,95 | 8950,00 |
| 2 | 562 | AÇUCAR CRISTAL EMBALAGEM 5KG AÇÚCAR, TIPO CRISTAL, BRANCO, DE PRIMEIRA QUALIDADE, ORIGEM VEGETAL, CONTENDO NO MÍNIMO 98,3% DESACAROSE DE CANA-DE-AÇÚCAR, LIVRE DE FERMENTAÇÃO, ISENTO DE MATÉRIA TERROSA, PARASITOS, DETRITOS DE QUALQUER ORIGEM. APARÊNCIA, COR E CHEIROS PRÓPRIOS DE AÇÚCAR. EMBALAGEM EM SACO DE POLIETILENO ATÓXICO, RESISTENTE CONTENDO 5KG | 1.600 | PACOT | 16,90 | 27040,00 |
| 3 | 11185 | ADOÇANTE ADOÇANTE DIETÉTICO LÍQUIDO, COR TRANSPARENTE, COMPOSTO DE EDULCORANTES ARTIFICIAIS (SACARINA SÓDICA, CICLAMATO DE SÓDIO E ACESSULFAME DE POTÁSSIO), EM FRASCO COM 100 ML. FRASCO EM MATERIAL PLÁSTICO TRANSPARENTE E BICO DOSADOR | 50 | FRASC | 7,90 | 395,00 |
| 4 | 588 | ALHO EM CABEÇA ALHO DE PRIMEIRA QUALIDADE, FRESCO, COM BULBOS DE NO MÍNIMO 4 CM DIÂMETRO TRANSVERSAL E CADA BULBO CONTENDO ENTRE 8 A 20 DENTES. BULBO INTEIRO E SÃO, SEM BROTO, SEM GRÃO CHOCHOS, ARDIDOS, MANCHADOS OU OUTROS DEFEITOS QUE POSSAM ALTERAR SUA APARÊNCIA E QUALIDADE, EM EMBALAGEM DE NO MINIMO 90 GRAMAS. | 400 | PACOT | 6,50 | 2600,00 |
| 5 | 7257 | AMIDO DE MILHO PACOTE 500G AMIDO DE MILHO - PRODUTO AMILÁCEO EXTRAÍDO DO MILHO. DEVE SER FABRICADO A PARTIR DE MATÉRIAS PRIMAS SÂS LIMPAS E ISENTAS DE MATÉRIAS TERROSAS E PARASITAS. NÃO DEVERÁ APRESENTAR RESÍDUO OU IMPUREZAS, BOLOR OU CHEIRO NÃO CARACTERÍSTICO ENTREGA EM EMBALAGEM DE 500 GRAMAS, EM POLIETILENO ATÓXICO, INTACTO E HERMETICAMENTE FECHADO. | 500 | PACOT | 9,89 | 4945,00 |
| 6 | 11179 | ARROZ INTEGRAL ARROZ INTEGRAL | 1.000 | PACOT | 9,90 | 9900,00 |

| | | | | | | |
|----|------|---|--------|-------|-------|-----------|
| | | CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS: CLASSE: LONGO, FINO, TIPO I INTEGRAL. O PRODUTO NÃO DEVE APRESENTAR MOFO, SUBSTÂNCIAS NOCIVAS, PREPARAÇÃO FINAL DIETÉTICA INADEQUADA (EMPAPAMENTO). EMBALAGEM: DEVE ESTAR INTACTA, ACONDICIONADA EM PACOTES DE 1 KG, EM POLIETILENO, TRANSPARENTE ATÓXICO | | | | |
| 7 | 563 | ARROZ PARBOILIZADO TIPO 1 EMBALAGEM 5KG ARROZ PARBOILIZADO TIPO 1, DE PRIMEIRA QUALIDADE - ENTREGA EM EMBALAGEM DE 5 KG. COM NO MÍNIMO 90% DE GRÃOS INTEIROS, ISENTO DE MATÉRIA TERROSA, PARASITOS OU DETRITOS. EM EMBALAGEM DE POLIETILENO ATÓXICO RESISTENTE | 1.500 | PACOT | 28,90 | 43350,00 |
| 8 | 1781 | AVEIA EM FLOCOS FINOS AVEIA EM FLOCOS FINOS, PRODUTO RESULTANDE DE MOAGEM DE GRÃOS DE AVEIA APÓS LIMPEZA E CLASSIFICAÇÃO. COMPOSIÇÃO CENTESIMAL DE 12G DE PROTEINAS, 8G DE LIPIDIO E 63G DE CARBOIDRATO. EMBALAGEM DE 500 GRAMAS. | 50,00 | UN | 5,49 | 274,50 |
| 9 | 9266 | BANANA CATURRA BANANA TIPO CATURRA DE PRIMEIRA QUALIDADE, CADA BANANA DEVERÁ APRESENTAR 14 A 18 CM DE COMPRIMENTO EM EMBALAGEM DE 2 A 3 KG, COM GRAU DE MATURACÃO TAL QUE LHES PERMITA SUPORTAR TRANSPORTE, MANIPULAÇÃO E CONSERVAÇÃO ADEQUADA PARA CONSUMO MEDIATO E IMEDITATO, COM COR E CONFORMAÇÃO UNIFORMES, SEM MANCHAS, MACHUCADURAS, BOLORES, SUJIDADES, FERRUGEM OU OUTROS DEFEITOS QUE POSSAM ALTERAR SUA APARÊNCIA E QUALIDADE | 15.000 | KG | 6,90 | 103500,00 |
| 10 | 1965 | BANHA DE ORIGEM ANIMAL BANHA DE ORIGEM ANIMAL (BANHA DE PORCO) E EMBALADO EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS DA LEGISLAÇÃO SANITÁRIA VIGENTE. EMBALAGEM DE 01KG. | 100 | KG | 17,50 | 1750,00 |
| 11 | 947 | BATATA INGLESA BATATA INGLESA LAVADA OU ESCOVADA, SÃ, COM COLORAÇÃO UNIFORME DE PRIMEIRA QUALIDADE, COM DIÂMETRO TRANSVERSAL MÍNIMO DE 5 CM, EM EMBALAGENS DE 2 A 3 KG. SEM BROTO, RACHADURAS, CORTES NA CASCA, MANCHAS, MACHUCADURAS, BOLORES OU OUTROS DEFEITOS QUE POSSAM ALTERAR SUA APARÊNCIA OU QUALIDADE. ISENTA DE UMIDADE EXTERNA ANORMAL. DE COLHEITA RECENTE. | 3.500 | KG | 8,99 | 31465,00 |

| | | | | | | |
|----|-------|---|-------|-------|------|----------|
| 12 | 11190 | BEBIDA A BASE DE SOJA, BEBIDA A BASE DE SOJA OBTIDA DA PROTEÍNA ISOLADA E EXTRATO INTEGRAL DE SOJA, SABORES DIVERSOS, EMBALAGEM LONGA VIDA FLEXIVEL (NÃO NECESSITANDO SER ARMAZENADO EM AMBIENTE REFRIGERADO), PACOTE COM 1 LITRO CONCENTRADO - PARA DILUIÇÃO EM 6 LITROS DE ÁGUA. VALIDADE DO PRODUTO: 270 DIAS. | 3.000 | LITRO | 8,95 | 26850,00 |
| 13 | 944 | BEBIDA LACTEA BEBIDA LÁCTEA LIQUIDA PASTEURIZADA, COM POLPA DE FRUTA SABOR MORANGO, COCO E SALADA DE FRUTAS (ALTERNANDO O SABOR SEMANALMENTE CONFORME SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO), CONTENDO EM SUA COMPOSIÇÃO LEITE INTEGRAL, SORO DE LEITE, AÇÚCAR, PREPARADO DE FRUTAS, ESPESSANTE, AMIDO MODIFICADO, GELATINA E CULTURAS LÁCTEAS, EM EMBALAGENS DE POLIETILENO LEITOSO ATÓXICA, EMBALAGEM DE 1L | 8.000 | LITRO | 6,89 | 55120,00 |
| 14 | 584 | BETERRABA DE PRIMEIRA QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO, PERFEITO ESTADO DE DESENVOLVIMENTO DO AROMA, COR E SABOR PRÓPRIOS DA VARIEDADE E ESPECIE E GRAU DE EVOLUÇÃO E TAMANHO QUE LHE PERMITA SUPOSTAR MANIPULAÇÃO INTÁCTAS, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO, COM AUSENCIA DE SUJIDADES PARASITOS E LARVAS ADERENTES Á SUPERFICIE EXTERNA | 2.500 | KG | 7,90 | 19750,00 |
| 15 | 941 | BISCOITO DOCE TIPO MARIA BISCOITO DOCE TIPO MARIA, DE PRIMEIRA QUALIDADE. FABRICADO A PARTIR DE MATÉRIAS PRIMAS SÂS E LIMPAS E EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO. SERÃO REJEITADOS BISCOITOS MAL COZIDOS, QUEIMADOS E DE CARACTERES ORGANOLÉPTICOS ANORMAIS, NÃO PODENDO APRESENTAR EXCESSO DE DUREZA E NEM SE APRESENTAR QUEBRADIÇO. EMBALAGEM IMPERMEÁVEL, COM DUPLA PROTEÇÃO, LACRADO, COM EMBALAGEM DE NO MINIMO 400 GRAMAS | 2.500 | PACOT | 8,50 | 21250,00 |
| 16 | 5731 | BISCOITO SALGADO INTEGRAL BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER CONTENDO FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ACIDO FÓLICO, GORDURA VEGETAL, AÇÚCAR, SAL, AÇUCAR INVERTIDO, AMIDO, | 2.000 | PACOT | 8,50 | 17000,00 |

| | | | | | | |
|----|-------|--|-------|-------|-------|----------|
| | | FERMENTO QUIMICO O BISCOITO DEVERÁ ESTAR EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO E DE CARACTERISTICAS ORGANOLÉPTICAS NORMAIS, NÃO PODENDO APRESENTAR BISCOITOS QUEBRADIÇOS EM EXCESSO. EMBALAGEM DE NO MINIMO 400 GRAMAS. | | | | |
| 17 | 11187 | BISCOITO SEM GLÚTEN BOLACHA SEM GLUTEM E SEM LACTOSE, COM CONSISTÊNCIA ADEQUADA, FRESCA PRODUZIDA DENTRO DAS NORMAS DA ANVISA EM EMBALAGEM DE 500 GRAMAS, EMBALADA E ROTULADA CONFORME A LEGISLAÇÃO VIGENTE. PRODUZIDO EM LOCAL ADEQUADO. EMBALAGEM DE 150 GRAMAS. | 100 | PACOT | 9,49 | 949,00 |
| 18 | 9276 | CAFÊ SOLUVEL TORRADO E MOÍDO EMBALADO A VÁCUO (GRANULADO); COR: VARIANDO DO CASTANHO CLARO AO CASTANHO ESCURO; SABOR E CHEIROS PRÓPRIOS; VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES; EMBALAGEM: PRIMÁRIA, PRÓPRIA, FECHADA, CONSTANDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, INCLUSIVE CLASSIFICAÇÃO. | 800 | UM | 16,99 | 13592,00 |
| 19 | 7806 | CALDO DE GALINHA CALDO DE GALINHA UNIDADE DE 114G COM 12 CUBOS. EMBALAGEM CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO COM DATA DE FABRICAÇÃO, E PRAZO DE VALIDADE. | 400 | CAIXA | 2,98 | 1192,00 |
| 20 | 2290 | CAMOMILA (CHA) CHA DE CAMOMILA, COMPOSTO DE CAPÍTULOS FLORAIS DE CAMOMILA (MATRICARIA CHAMOMILLA), SEM GLUTEN, EM EMBALAGEM DE 10 GRAMAS, | 300 | PACOT | 2,89 | 867,00 |
| 21 | 5874 | CANELA EM PÓ CANELA EM PO (CONDIMENTO) - EMBALAGEM DE 10 GRAMAS NÃO DEVERÁ CONTER UMIDADE, ODORES DESAGRADÁVEL, BOLOR E SUJIDADES. | 500 | PACOT | 2,89 | 1445,00 |
| 22 | 876 | CANJICA DE MILHO AMARELA, SEM CARUNCHO, TIPO 1 CANJICA AMARELA DE MILHO, TIPO 1 - CONTENDO 80% DE GRÃOS INTEIROS PREPARADOS COM MATÉRIAS PRIMAS SÃS, LIMPAS, ISENTAS DE MATÉRIAS TERROSAS, PARASITOS E DE DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS, COM NO MÁXIMO DE 15% DE UMIDADE, APRESENTAÇÃO EM EMBALAGEM 500 GRAMAS COM PRAZO DE VALIDADE SUPERIOR A 150 DIAS NO MOMENTO DA ENTREGA. | 1.000 | PACOT | 3,99 | 3990,00 |
| 23 | 512 | CARNE BOVINA CARNE BOVINA DESOSSADA (ACÉM, PALETA, AGULHA), CORTADA EM CUBOS DE | 5.000 | KG | 19,50 | 97500,00 |

| | | | | | | |
|----|-------|---|----------|----|-------|-----------|
| | | APROXIMADAMENTE 5 CM CERTIFICADO DE INSPEÇÃO ESTADUAL OU FEDERAL, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM ADEQUADA DE 1 A 2 KG, COM RÓTULO INDICANDO DATA DE VALIDADE E IDENTIFICAÇÃO POR UNIDADE DE ENSINO | | | | |
| 24 | 5880 | CARNE BOVINA MÚSCULO CARNE BOVINA RESFRIADA TIPO MÚSCULO SEM OSSOM COM ASPECTO PROPRIO, NÃO AMOLECIDA E NEM PEGAJOSA, COR PROPRIA SEM MANCHAS ESVERDEADAS, CHEIRO E SABOR PROPRIOS, COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS, COM REGISTRO NO SIF. | 5.000 | KG | 24,50 | 122500,00 |
| 25 | 2277 | CARNE BOVINA MOIDA CARNE BOVINA MOÍDA FRESCA, IN NATURA, NÃO INDUSTRIALIZADA, DE SEGUNDA, COM APONEVROSE DE NO MÁXIMO DEZ POR CENTO, COM CERTIFICADO DE INSPEÇÃO ESTADUAL OU FEDERAL, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM ADEQUADA DE 1 A 2 KG, COM ROTULO INDICANDO A DATA DE VALIDADE. | 7.000 | KG | 34,90 | 244300,00 |
| 26 | 881 | CARNE DE FRANGO COXA E SOBRE COXA - RESFRIADA CARNE DE FRANGO TIPO COXA E SOBRE-COXA DE FRANGO, SEM PORÇÃO DORSAL, COM PESO MINIMO POR UNIDADE DE 300 GRAMAS SEM TEMPERO, EM EMBALAGENS DE 1 KG COM CERTIFICADO DE INSPEÇÃO ESTADUAL OU FEDERAL, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM ADEQUADA, COM RÓTULO INDICANDO DATA DE VALIDADE, COM ADIÇÃO DE ÁGUA DE NO MÁXIMO 6%, ASPECTO PRÓPRIO, NÃO AMOLECIDA NEM PEGAJOSA, COR PRÓPRIA. DEVE SER ENTREGUE CONGELADA. | 7.500 | KG | 9,90 | 74250,00 |
| 27 | | CARNE DE FRANGO PEITO RESFRIADA COM ASPECTO PROPRIO, NÃO AMOLECIDA E NEM PEGAJOSA, COM SABOR E ODOR PROPRIO, COM CERTIFICADO DE INSPECAO ESTADUAL OU FEDERAL, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM ADEQUADA, COM ROTULO INDICANDO A DATA DE VALIDADE | 1.500.00 | KG | 16,90 | 25350,00 |
| 28 | 11155 | CARNE SUINA CARNE SUÍNA FRESCA, SEM OSSO E SEM PELE, COM POUCA GORDURA (CAMADA INFERIOR A 0,5 CM) PICADA EM CUBOS DE APROXIMADAMENTE 5 CM COM CERTIFICADO DE INSPEÇÃO ESTADUAL OU FEDERAL, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM ADEQUADA DE 1 A 2 KG, COM RÓTULO INDICANDO A DATA DE VALIDADE | 7.000 | KG | 19,50 | 136500,00 |

| | | | | | | |
|----|-------|--|----------|-------|-------|----------|
| 29 | 585 | CEBOLA DE CABEÇA CEBOLA DE CABEÇA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, NACIONAL, OU IMPORTADA, COM DIÂMETRO TRANSVERSAL MÍNIMO DE 6 CM, EM EMBALAGENS DE 2 A 3 KG. LIVRE DE MACHUCADURAS, BOLORES, SUJIDADES, FERRUGEM OU OUTROS DEFEITOS QUE POSSAM ALTERAR SUA APARÊNCIA E QUALIDADE | 2.500 | KG | 7,50 | 18750,00 |
| 30 | 7807 | CENOURA LIMPA CENOURA SEM FOLHAS DE PRIMEIRA QUALIDADE, LIMPA INTEIRA RAÍZES DE 14 A 20 CM, EM EMBALAGENS DE 2 A 3 KG. LISA, COM POLPA INTACTA E LIMPA, COM COLORAÇÃO E TAMANHO UNIFORMES, SEM BROTO, RACHADURAS OU CORTES NA CASCA, SEM MANCHAS MACHUCADURAS, BOLORES OU OUTROS DEFEITOS QUE POSSAM ALTERAR SUA APARÊNCIA E QUALIDADE. ISENTA DE UMIDADE EXTERNA ANORMAL. DE COLHEITA RECENTE | 2.000,00 | KG | 7,50 | 15000,00 |
| 31 | 2404 | CEREAIS DE MILHO EM ESFERAS SABOR CHOCOLATE CEREAL DE MILHO COM CHOCOLATE EM ESFERA. PACOTE DE 200 GRAMAS. COMPOSTO POR FARINHA DE MILHO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO E CACAU EM PÓ. | 5.500 | UN | 11,49 | 63195,00 |
| 32 | 11189 | CEREAL INFANTIL DE ARROZ CEREAL INFANTIL CONTENDO COMO INGREDIENTE: FARINHA DE ARROZ, AÇUCAR, AMIDO, EXTRATO DE MALTE, CARBONATO DE CÁLCIO, FOSFATO DE SÓDIO, DIBÁSICO, PREMIX VITAMÍNICO (C, NIACINA, E, ÁCIDO PANTOTÊNICO, A, B1, B6, ÁCIDO FÓLICO E D), FUMARATO FERROSO, SULFATO DE ZINCO E VITAMINA E ALFA-AMILASE. CONTEM GLÚTEN. EMBALAGEM DE 230G | 300 | UN | 11,99 | 3597,00 |
| 33 | 11461 | CHA MATE CHÁ MATE CONSTITUÍDA DE FOLHAS E TALOS DE ERVA MATTE TOSTADA COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO. ISENTO DE SUJIDADES. VALIDADE MÍNIMA DE 11 MESES À CONTAR DA DATA DE ENTREGA EM CAIXAS INDIVIDUAIS DE 250 GRAMAS. | 1.000 | CAIXA | 13,90 | 13900,00 |
| 34 | 11164 | CHUCHU CHUCHU DE PRIMEIRA QUALIDADE, FRESCO, INTEIRO, EM EMBALAGENS DE 2 A 3 KG APRESENTANDO COR, TAMANHO E CONFORMAÇÃO UNIFORMES. LIVRE DE MACHUCADURAS, BOLORES, SUJIDADES, FERRUGEM OU OUTROS DEFEITOS QUE POSSAM ALTERAR SUA APARÊNCIA E QUALIDADE | 1.500 | KG | 7,49 | 11235,00 |
| 35 | 5732 | COCO RALADO COCO RALADO SECO SEM | 150 | PACOT | 4,79 | 718,50 |

| | | | | | | |
|----|-------|---|-------|-------|-------|----------|
| | | AÇUCAR, ELABORADO COM ENDOSPERMA PROCEDENTE DE FRUTOS SÃOS E MADUROS, NÃO PODERÁ APRESENTAR CHEIRO ALTERADO OU RANÇOSO, COM ASPECTOS DE FRAGMENTOS SOLTOS E DE COR BRANCA, PARCIALMENTE DESENGORDURADO COM TEOR MINIMO DE LIPÍDIO DE 3G EM 100G. EMBALAGEM DE 100 GRAMAS. | | | | |
| 36 | 942 | COLORIFICO CORANTE NATURAL DE URUCUM, EMBALAGEM DE 500 GRAMAS, DE BOA QUALIDADE, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, ISENTOS DE MATERIAIS ESTRANHOS, COM VALIDADE MINIMO DE 180 DIAS A CONTAR DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO. | 300 | PACOT | 9,98 | 2994,00 |
| 37 | 11168 | CRAVO EM PÓ CRAVO EM PO (CONDIMENTO) - EMBALAGEM DE 10 GRAMAS NÃO DEVERÁ CONTER UMIDADE, ODORES DESAGRADAVEL, BOLOR E SUJIDADES. | 500 | PACOT | 7,98 | 3990,00 |
| 38 | 7810 | CREME DE LEITE CAIXA DE CREME DE LEITE ELABORADO COM GORDURA LACTEA, CONTENDO 25% A 30% DE GORDURA, FABRICADO A PARTIR DE MATERIA-PRIMA SELECIONADA, VALIDADE MINIMA DE 90 DIAS E EMBALAGEM TETRA PACK COM PESO LIQUIDO DE 200 GRAMAS. | 100 | CAIXA | 4,79 | 479,00 |
| 39 | 9634 | DOCE DE ABÓBORA EM PASTA, SENDO PRODUTO DE BOA QUALIDADE, EMBALADOS, ADEQUADAMENTE, ROTULO COM LOTE E VALIDADE. EMBALAGEM DE NO MINIMO 1,8 KG | 350 | POTE | 19,49 | 6821,50 |
| 40 | 878 | ERVILHA ENLATADA ERVILHA EM CONSERVA, COM NO MÍNIMO 90% DE GRÃOS INTEIROS, ISENTO DE MATÉRIA TERROSA, PARASITOS OU DETRITOS E SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS. NA COR VERDE CARACTERISTICA, ISENTO DE ODORES E SABORES ESTRANHOS. EM EMBALAGEM DE 2KG DRENADA DE LATA OU EMBALAGEM CARTONADA | 350 | UN | 26,50 | 9275,00 |
| 41 | 887 | EXTRATO DE TOMATE EXTRATO DE TOMATE EMBALAGEM INTACTA, LIMPAS, SEM FERRUGEM E SEM PARTES AMASSADAS, PRODUTO SEM ALTERAÇÕES DE COR, AROMA OU SABOR, LIVRE DE FERMENTAÇÃO, MOFOS OU BOLORES DE QUALQUER TIPO. SEM QUALQUER TIPO DE SUJIDADE QUE POSSA DIMINUIR A QUALIDADE DO PRODUTO EMBALAGEM DE NO MINIMO 850 GRAMAS | 1.500 | UN | 13,79 | 20685,00 |

| | | | | | | |
|----|------|---|-------|-------|-------|----------|
| 42 | 825 | FARINHA DE MILHO FLOCADA TIPO BIJU FARINHA DE MILHO FUBÁ - FABRICADA A PARTIR DE MATÉRIAS PRIMAS SÂS E LIMPAS. PRODUTO LIVRE DE MATÉRIA TERROSA, PARASITOS, LARVAS E DETRITOS DE ANIMAIS E VEGETAIS. ENTREGA EM EMBALAGEM DE POLIETILENO ATÓXICO, RESISTENTE, EMBALAGEM DE 1 KG COM PRAZO DE VALIDADE SUPERIOR A 150 DIAS NO MOMENTO DA ENTREGA | 1.500 | PACOT | 7,98 | 11970,00 |
| 43 | 5927 | FARINHA DE TRIGO INTEGRAL FARINHA DE TRIGO OBTIDA DO TRIGO MOÍDO, LIMPO E DESGERMINADO. DE COR BRANCA, ISENTA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. LIVRE DE FERMENTAÇÃO, MOFO E MATERIAIS TERROSOS. VALIDADE MÍNIMA DE 90 DIAS A CONTAR DA ENTREGA. EMBALAGEM DE 1KG | 1.000 | PACOT | 4,99 | 4990,00 |
| 44 | 642 | FARINHA DE TRIGO TIPO ESPECIAL EMBALAGEM 5KG FARINHA DE TRIGO ESPECIAL TIPO 1 ENRIQUECIDA COM FERRO E ACIDO FÓLICO. COM ASPECTO EM PÓ FINO, COR BRANCA OU LIGEIRAMENTE AMARELADA, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO DO PRODUTO. PRODUTO OBTIDO APARTIR DE CEREAL LIMPO DESGERMINADO E SÂOS. PRODUTO LIVRE DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. NÃO PODENDO SER UMIDO, FERMENTADO OU RANÇOSO - EMBALAGEM DE 5 KG. | 1.000 | PACOT | 17,98 | 17980,00 |
| 45 | 569 | FEIJÃO PRETO TIPO 1 EMBALAGEM 5KG FEIJAO PRETO, TIPO 1, SAFRA NOVA, GRÃOS INTEIROS E SÂOS, ASPECTO BRILHOSO, LISO, CONSTITUIDO DE 90 A 98% DE GRÃOS INTEIROS E INTEGROS, NA COR CARACTERÍSTICA A VARIEDADE CORRESPONDENTE DE TAMANHO E FORMATOS NATURAIS MADUROS, LIMPOS E SECOS. ISENTO DE MATÉRIA TERROSA, PARASITAS, DETRITOS DE ANIMAIS OU VEGETAIS. ISENTO DE PEDAÇOS DE GRÃOS ARDIDOS, BROTADOS, CHOCHOS, IMATUROS, MACHUCADOS, CHUVADOS, MOFADOS, CARUNCHADOS E DESCOLORIDOS OU DE QUALQUER CARACTERÍSTICA QUE PREJUDIQUE SUA APARÊNCIA E QUALIDADE. EM EMBALAGEM DE 1 KG DE POLIETILENO ATÓXICO RESISTENTE | 2.550 | PACOT | 7,99 | 20374,50 |
| 46 | 875 | FERMENTO BIOLÓGICO SECO FERMENTO BIOLÓGICO INSTANTANEO PARA MASSAS, DESTINADO AO SEGUIMENTO DE PANIFICAÇÃO E BISCOISTOS | 150 | PACOT | 7,99 | 1198,50 |

| | | | | | | |
|----|-------|---|-------|-------|-------|-----------|
| | | FERMENTADOS, EM EMBALAGEM DE 125 GRAMAS | | | | |
| 47 | 578 | FERMENTO QUIMICO EM PÓ FERMENTO QUIMICO EM PÓ DE PRIMEIRA QUALIDADE, PRODUTO FORMADO DE SUBSTÂNCIAS QUIMICAS QUE POR INFLUÊNCIA DO CALOR E/OU UMIDADE PRODUZ DESPRENDIMENTO GASOSO CAPAZ DE EXPANDIR MASSAS ELABORADAS COM FARINHAS, AMIDOS OU FÉCULAS. INGREDIENTES: BICARBONATO DE SÓDIO CARBONATO DE CÁLCIO E FOSFATO MONOCÁLCICO EMBALAGENS CONTENDO 250 GRAMAS EM EMBALAGEM PLASTICA RESISTENTE EM FORMATO DE POTE COM TAMPA PARA VEDAÇÃO | 200 | UN | 8,99 | 1798,00 |
| 48 | 11180 | FILÉ DE PEIXE MERLUZA FILÉ DE MERLUZA DE PRIMEIRA QUALIDADE, LIMPO, SEM COURO OU ESCAMAS, SEM ESPINHA, FATIADOS EM BIFES DE 120G EM MÉDIA, CONGELADOS A 12 GRAUS CELSIUS (-), ISENTAS DE ADITIVOS OU SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS AO PRODUTO QUE SEJAM IMPRÓPRIAS AO CONSUMO E QUE ALTEREM SUAS CARACTERÍSTICAS NATURAIS (FÍSICAS, QUÍMICAS E ORGANOLÉPTICAS), INSPECIONADAS PELO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA. ACOMODADAS EM CAIXAS DE PAPELÃO EM PERFEITAS CONDIÇÕES ESTRUTURAIS, PADRONIZADAS E LACRADAS. EMBALAGEM DE 800 GRAMAS | 3.500 | PACOT | 38,50 | 134750,00 |
| 49 | 7811 | FLOCOS DE MILHO COM AÇICAR - SUCRILHOS FLOCOS AÇUCARADOS DE MILHO COM SABOR NATURAL, OBTIDOS A PARTIR DE MILHO SEM TEGUMENTOS, COZIDOS, SECOS, LAMINADOS E TOSTADOS, RECOBERTOS POR AÇÚCAR REFINADO, EXTRATO DE MALTE, SAL REFINADO, ÁGUA, ADICIONADOS DE PROTEÍNAS (MÍNIMO 6%), CARBOIDRATOS (MÍNIMO 85%), VITAMINA A (MÍNIMO 2.000U.I.), VIT. B1(MÍNIMO 1,15MG/%), VIT. B2 (MÍNIMO 1,30MG/100G), NIACINA (MÍNIMO 10MG/100G), VIT. B6 (MÍNIMO 1,50MG/%), VIT. B12 (MÍNIMO 0,75MG/%), VIT. C (MÍNIMO 10MG/%), ACIDO FÓLICO (MÍNIMO 0,15MG/%), FERRO (MÍNIMO 11MG/%) E ZINCO (MÍNIMO DE 12MG/%). EMBALAGEM MINIMA DE 300G. | 5.000 | PACOT | 13,98 | 69900,00 |
| 50 | 11188 | FÓRMULA PARA LACTENTES FÓRMULA INFANTIL PARA LACTENTES A PARTIR DO SEXTO MÊS DE VIDA, EM PÓ, ENRIQUECIDA COM FERRO, COM PREDOMINÂNCIA DAS PROTEÍNAS DO | 200 | LATA | 89,90 | 17980,00 |

| | | | | | | |
|----|-------|--|-------|-------|-------|-----------|
| | | SORO DO LEITE EM REALÇÃO A CASEÍNA COM RELAÇÃO CASEÍNA/PROTEÍNA DO SORO DE LEITE, CONTENDO NO MÍNIMO 90% DE GORDURA VEGETAL, ISENTA EM SACAROSE E GLÚTEN. LATA DE 800G | | | | |
| 51 | 3002 | FUBÁ DE MILHO FARINHA DE MILHO FUBÁ - FABRICADA A PARTIR DE MATÉRIAS PRIMAS SÃS E LIMPAS. PRODUTO LIVRE DE MATÉRIA TERROSA, PARASITOS, LARVAS E DETRITOS DE ANIMAIS E VEGETAIS. ENTREGA EM EMBALAGEM DE POLIETILENO ATÓXICO, RESISTENTE, DE 1 KG COM PRAZO DE VALIDADE SUPERIOR A 150 DIAS NO MOMENTO DA ENTREGA | 1.500 | PACOT | 4,98 | 7470,00 |
| 52 | 11183 | GELATINA DIET GELATINA DIET, SABORES: ABACAXI, MORANGO, CEREJA, FRAMBOESA. EMBALAGEM: CAIXA COM 30G, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E NUMERO DO LOTE. | 100 | CAIXA | 3,99 | 399,00 |
| 53 | 877 | GELATINA EM PÓ VITAMINADA - SABORES VARIADOS GELATINA EM PÓ PARA PREPARO DE GELATINA EM VARIOS SABORES, EM PÓ E AÇUCAR COLORIDO ARTIFICIALMENTE, EMBALAGEM DE 12 GRAMAS A 35 GRAMAS COM DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E NÚMERO DE LOTE. | 6.500 | CAIXA | 2,98 | 19370,00 |
| 54 | 12509 | IOGURTE SEM LACTOSE IOGURTE ZERO LACTOSE, NOS SABORES MORANGO OU COCO, COMPOSTO POR LEITE SEMIDESNATADO, AÇÚCAR, PREPARADO DE MORANGO OU COCO, ENZIMA LACTASE E FERMENTO LÁCTEO, EM EMBALAGEM MINIMO DE 850 GRAMAS. | 250 | UN | 11,98 | 2995,00 |
| 55 | 11045 | LARANJA LARANJA, FRESCA, LIMPA, CADA LARANJA DEVERÁ TER PESO ENTRE 100 E 120 GR, EM EMBALAGENS DE 2 A 3 KG. COM POLPA INTACTA E LIMPA, COM COLORAÇÃO E TAMANHO UNIFORMES, SEM RACHADURAS OU CORTESNA CASCA, SEM MANCHAS, MACHUCADURAS, BOLORES OU OUTROS DEFEITOS QUE POSSAM ALTERAR SUA APARÊNCIA E QUALIDADE. | 5.000 | KG | 9,70 | 48500,00 |
| 56 | 7258 | LEITE EM PÓ INTEGRAL SEM ADIÇÃO DE AÇUCAR LEITE EM PÓ INTEGRAL INSTANTÂNEO DE PROCEDÊNCIA NACIONAL; SEM ADIÇÃO DE SORO DE LEITE E SEM ADIÇÃO DE AÇUCARES.ASPECTO: EM PÓ UNIFORME SEM GRUMOS, COR BRANCO AMARELADO, NÃO CONTER SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS MACRO OU MICROSCOPICAMENTE VISIVEL. EMBALAGEM DE 400 GRAMAS | 7.000 | PACOT | 18,90 | 132300,00 |

| | | | | | | |
|----|-------|---|--------|-------|-------|-----------|
| 57 | 11926 | LEITE INTEGRAL PASTEURIZADO LEITE PASTEURIZADO INTEGRAL, O PRODUTO DEVE SER HOMOGENEIZADO COM TEOR DE GORDURA NO MÁXIMO DE 3,5 GRAMAS/100ML DE LEITE. EM EMBALAGEM EM POLIETILENO LEITOSO DE 1 LITRO, EM EMBALAGEM LIMPA E INTACTA. | 23.000 | LITRO | 4,89 | 112470,00 |
| 58 | 11184 | LEITE SEM LACTOSE LEITE SEM LACTOSE, LEITE UHT LIVRE DE LACTOSE. EMBALAGEM CONTENDO 1 LITRO, RECIPIENTE TIPO TETRA PACK, IMPERMEÁVEL A GERMES E AO AR, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE E PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 120 DIAS | 5.000 | LITRO | 6,99 | 34950,00 |
| 59 | 1783 | LENTILHA - TIPO 1 LENTILHA, TIPO 1, DE PRIMEIRA QUALIDADE, GRÃOS INTEIROS E SÃOS, ASPECTO BRILHOSO, LISO, CONSTITUIDO DE NO MÍNIMO 90 A 98% DE GRÃOS INTEIROS, INTEGROS, LIMPOS E SECOS. ISENTO DE MATERIAL TERROSO, SUJIDADES, PEDRAS, FUNGOS OU PARASITAS, MOFO, CARUNCHOS, INSETOS MORTOS OU VIVOS OU QUALQUER OUTRO TIPO DE PRAGA, E NÃO DEVERÁ CONTER MISTURA DE OUTRAS VARIEDADES E ESPÉCIES. EM EMBALAGEM CONTENDO 500 GRAMAS. | 1.000 | PACOT | 8,49 | 8490,00 |
| 60 | 11176 | MAÇÃ IN NATURA MAÇÃ FUGI OU GALA, FRESCA, LIMPA, CADA MAÇÃ DEVERÁ TER PESO ENTRE 100 E 120 GR, EM EMBALAGENS DE 2 A 3 KG. COM POLPA INTACTA E LIMPA, COM COLORAÇÃO E TAMANHO UNIFORMES, SEM RACHADURAS OU CORTES NA CASCA, SEM MANCHAS, MACHUCADURAS, BOLORES OU OUTROS DEFEITOS QUE POSSAM ALTERAR SUA APARÊNCIA E QUALIDADE | 13.000 | KG | 18,90 | 245700,00 |
| 61 | 945 | MACARRÃO CONCHINHA MACARRÃO CONCHINHA ENRIQUECIDO COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, VITAMINADO, COMPOSTO DE MATÉRIA PRIMA DE PRIMEIRA QUALIDADE, SÃS E LIMPAS. ISENTO DE MATERIAL TERROSO E PARASITAS. EMBALADO EM PACOTES COM 500G. PRAZO DE VALIDADE DE 6 MESES E DATA DE FABRICAÇÃO DE ATÉ 30 DIAS. | 1.000 | PACOT | 4,99 | 4990,0 |
| 62 | 11186 | MACARRÃO DE ARROZ SEM GLÚTEN MACARRÃO DE ARROZ, SEM OVOS, TIPO PARAFUSO: O PRODUTO DEVE ESTAR DE ACORDO COM A NTA 02 E 83 (DECRETO 12.846/78) E PORTARIA Nº 29 DE 13 DE JANEIRO DE 1998, ANVISA. INGREDIENTES: FARINHA DE ARROZ, SEM | 100 | PACOT | 9,98 | 998,00 |

| | | | | | | |
|----|-------|---|--------|-------|-------|-----------|
| | | OVOS, SEM COLESTEROL E SEM GLÚTEN. CARACTERÍSTICAS: COR, ODOR, SABOR E TEXTURA CARACTERÍSTICA. EMBALAGEM PRIMÁRIA: SACO PLÁSTICO, HERMETICAMENTE SELADO, OU CAIXA TIPO BOX, ATÓXICA, RESISTENTE, ROTULADO DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE, PESANDO ENTRE 200 A 500 GRAMAS. NA DATA DE ENTREGA O PRODUTO DEVE DISPOR DE NO MÍNIMO 06 MESES DE VALIDADE. | | | | |
| 63 | 9635 | MACARRÃO TIPO ESPAGUETE MACARRAO COM OVOS TIPO ESPAGUETE DE PRIMEIRA QUALIDADE. INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO TIPO 1, SEMÓLA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO, ÁCIDO FÓLICO, OVOS PASTEURIZADOS, CORANTES NATURAIS ENTREGA EM EMBALAGEM 5 KG | 2.500 | PACOT | 19,90 | 49750,00 |
| 64 | 7814 | MAMÃO FORMOSA MAMÃO FORMOSA COMUM, COM GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE-LHES PERMITA SUPOSTAR TRANSPORTE, MANIPULAÇÃO E CONSERVAÇÃO ADEQUADA PARA CONSUMO MEDIATO E IMEDIATO. TAMANHO MÉDIO, APRESENTANDO COR, TAMANHO E CONFORMÇÃO UNIFORMES, LIVRE DE MACHUCADURAS, BOLORES, SUJIDADES FERRUGEM OU OUTROS DEFEITOS QUE POSSAM ALTERAR SUA APARENCIA E QUALIDADE | 10.000 | KG | 12,50 | 125000,00 |
| 65 | 11888 | MANGA IN NATURA MANGA TOMMY, DE PRIMEIRA QUALIDADE, FRESCAS E SÁS. NO PONTO DE MATURAÇÃO ADEQUADO PARA O CONSUMO. INTACTAS, COM TODAS AS PARTES COMESTÍVEIS APROVEITAVEIS, COR E SABOR CARACTERISTICOS. NÃO DEVERÃO ESTAR DANIFICADOS POR LESÕES QUE AFETEM SUA APARENCIA E UTILIZAÇÃO. ISENTO DE PONTOS AMARELADOS OU APODRECIDOS, LIVRE DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. | 7.000 | KG | 10,90 | 76300,00 |
| 66 | 7260 | MARGARINA COM SAL MARGARINA VEGETAL, COM SAL, DE PRIMEIRA QUALIDADE, COM 80% DE LIPÍDIOS APRESENTAÇÃO, ASPECTO, CHEIRO, SABOR E COR PECULIARES AOS MESMOS E DEVERÃO ESTAR ISENTOS DE RANÇO E DE OUTRAS CARACTERÍSTICAS INDESEJÁVEIS, EMBALADOS EM POTES DE POLIETILENO ATOXICO RESISTENTE, PESANDO 1KG | 600,00 | POTE | 9,98 | 5998,00 |
| 67 | 12507 | MELANCIA MELANCIA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, FRESCA E SÂ. NO PONTO DE MATURAÇÃO ADEQUADO PARA O | 13.000 | KG | 3,75 | 48750,00 |

| | | | | | | |
|----|-------|---|--------|-------|-------|----------|
| | | CONSUMO. INTACTAS, COM TODAS AS PARTES COMESTÍVEIS APROVEITAVEIS, COR E SABOR CARACTERISTICOS. NÃO DEVERÃO ESTAR DANIFICADOS POR LESÕES QUE AFETEM SUA APARÊNCIA E UTILIZAÇÃO. ISENTO DE PONTOS AMARELADOS OU APODRECIDOS, LIVRE DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS | | | | |
| 68 | 12506 | MELÃO MELÃO, DE PRIMEIRA QUALIDADE, FRESCAS E SÂS. NO PONTO DE MATURAÇÃO ADEQUADO PARA O CONSUMO. INTACTAS, COM TODAS AS PARTES COMESTÍVEIS APROVEITAVEIS, COR E SABOR CARACTERISTICOS. NÃO DEVERÃO ESTAR DANIFICADOS POR LESÕES QUE AFETEM SUA APARÊNCIA E UTILIZAÇÃO A CASCA DEVE SER FIRME, SEM RACHADURAS E DE COR BRILHANTE. ISENTO DE PONTOS AMARELADOS OU APODRECIDOS, LIVRE DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. | 5.000 | KG | 9,90 | 49500,00 |
| 69 | 879 | MILHO ENLATADO MILHO EM CONSERVA, COM NO MÍNIMO 90% DE GRÃOS INTEIROS, ISENTO DE MATÉRIA TERROSA, PARASITOS OU DETRITOS E SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS. NA COR AMARELA CARACTERISTICA, ISENTO DE ODORES E SABORES ESTRANHOS. EM EMBALAGEM DE 2KG DRENADA DE LATA OU EMBALAGEM CARTONADA | 400 | UN | 28,90 | 11560,00 |
| 70 | 880 | MILHO PARA PIPOCA TIPO 1 MILHO PARA PIPOCA TIPO 41, PREPARADOS COM MATERIAS PRIMAS SÂS, LIMPAS, ISENTAS DE MATERIAS TERROSAS E PARASITOS E DE DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS COM NO MAXIMO DE 15% DE UMIDADE, EMBALAGEM DE 500 GRAMAS. | 2.200 | PACOT | 4,79 | 10538,00 |
| 71 | 883 | MORTADELA SEM GORDURA RESFRIADA BISNAGA DE MORTADELA TRADICIONAL, COM CARNE SUINA, COM COR, ODOR E SABOR CARACTERISTICOS DO PRODUTO, DE BOA QUALIDADE, EMBALADO ADEQUADAMENTE COM ROTULO CONTENDO INFORMAÇÕES DO PRODUTO E VALIDADE, PEÇA INTEIRA. EMBALAGEM DE 3KG | 300,00 | UN | 39,90 | 11970,00 |
| 72 | 11182 | MULTICEREAL INFANTIL FLOCOS DE CEREAIS (TRIGO, CEVADA E AVEIA) INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, FARINHA DE TRIGO INTEGRAL, AÇÚCAR, FARINHA DE CEVADA, ÁGUA, FARINHA DE AVEIA, SAL, VITAMINAS E MINERAL (FERRO, B2, B1 E B6), | 300,00 | UN | 10,98 | 3294,00 |

| | | | | | | |
|----|-------|---|----------|-------|-------|----------|
| | | ESTABILIZANTE FOSFATO DIPOTÁSSICO, ANTIUMECTANTE CARBONATO DE CÁLCIO E ANTIOXIDANTE ÁCIDO ASCÓRBICO. EMBALAGEM DE 230 GRAMAS | | | | |
| 73 | 9231 | OLEO DE SOJA OLEO REFINADO DE SOJA TIPO 1, OBTIDO EXCLUSIVAMENTE DA SOJA DE PRIMEIRA QUALIDADE, COM ASPECTO, CHEIRO, SABOR E COR CARACTERISTICOS, ISENTO DE RANÇO E OUTRAS CARACTERISTICAS INDESEJAVEIS. APRESENTAÇÃO EM EMBALAGEM TRANSPARENTE DE 900 ML | 2.400 | UN | 10,98 | 26352,00 |
| 74 | 9636 | ORÉGANO SECO OREGANO DESIDRATADO SEM ADIÇÃO DE CORANTES, AROMATIZANTES, CONSERVANTES E OUTROS ADITIVOS ALIMENTARES. EM EMBALAGEM CONTENDO 10 GRAMAS | 500 | PACOT | 2,79 | 1395,00 |
| 75 | 599 | OVOS DE GALINHA OVO DE GALINHA, BRANCO OU VERMELHO, DE GRANJA, NOVO, GRANDE, PESANDO NO MÍNIMO 55 GR POR UNIDADE. ISENTO DE SUJIDADES FUNGOS E SUBSTANCIAS TÓXICAS. NÃO DEVE APRESENTAR RACHADURAS E/OU TRINCAS NA CASCA COM INSPEÇÃO MUNICIPAL, ESTADUAL OU FEDERAL. | 700 | DUZIA | 7,98 | 5586,00 |
| 76 | 946 | PÓ PARA PUDIM SOLÚVEL PÓ PARA PUDIM USADO NO PREPARO DE DOCES, EM PÓ E AÇUCAR COLORIDO ARTIFICIALMENTE, EMBALAGEM DE 40 GRAMAS COM DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E NÚMERO DE LOTE. | 500 | UN | 2,98 | 1490,00 |
| 77 | 11181 | POLPA DE FRUTA POLPA NATURAL DE FRUTAS DIVERSAS, CONGELADA, SABORES ABACAXI, MORANGO, LARANJA E UVA (25% CADA SABOR) NÃO FERMENTADA, NÃO CONCENTRADA, PROCESSADA DE ACORDO COM AS NORMAS DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, EMBALADA EM PACOTES DE POLIETILENO, DE 100 GRAMAS. | 1.000 | PACOT | 4,75 | 4750,00 |
| 78 | 11928 | POLVILHO AZEDO POLVILHO TIPO AZEDO, COLORAÇÃO BRANCA, ISENTO DE SUJIDADES, COM VALIDADE MÍNIMA DE 9 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA. EMBALAGEM DE 500 GRAMAS | 1.000,00 | PACOT | 5,98 | 5980,00 |
| 79 | 12508 | QUEIJO MUSSARELA QUEIJO MUSSARELA, COM COR, ODOR E SABOR CARACTERÍSTICO DO PRODUTO, DE BOA QUALIDADE, EMBALADO ADEQUADAMENTE COM RÓTULO CONTENDO INFORMAÇÃO DO PRODUTO E VALIDADE | 500 | KG | 58,90 | 29450,00 |
| 80 | 11178 | REFORÇO PARA PÃO MELHORADOR DE FARINHA QUE FAZ A MASSA FICAR MAIS FÁCIL DE SOVAR E MAIS RESISTENTE. | 70 | PACOT | 9,75 | 682,50 |

| | | | | | | |
|----|-------|---|----------|-------|-------|----------|
| | | GARANTE UM PÃO MAIS GOSTOSO COM MELHOR TEXTURA, VOLUME, DEIXANDO O PÃO MAIS MACIO POR MAIS TEMPO. EMBALAGEM COM 300 GRAMAS. | | | | |
| 81 | 11126 | REPOLHO REPOLHO VERDE OU ROXO DE PRIMEIRA QUALIDADE, FRESCO, INTEIRO, EM EMBALAGENS DE 2 A 3 KG APRESENTANDO COR, TAMANHO E CONFORMAÇÃO UNIFORMES. LIVRE DE MACHUCADURAS, BOLORES, SUJIDADES, FERRUGEM OU OUTROS DEFEITOS QUE POSSAM ALTERAR SUA APARÊNCIA E QUALIDADE | 3.000 | KG | 4,90 | 14700,00 |
| 82 | 874 | SAGU - TIPO 1 SAGU DE FÊCULA DE MANDIOCA, COM COLORAÇÃO E OUTRAS CARACTERÍSTICAS ORGANOLEPTICAS PRÓPRIAS DO PRODUTO, SEM APRESENTAR MOFOS OU OUTROS FATORES QUE ALTEREM A QUALIDADE DA ENTREGA EM EMBALAGEM DE 500 GRAMAS | 2.000,00 | PACOT | 5,98 | 11960,00 |
| 84 | 523 | SAL REFINADO EMBALAGEM DE 1 KG SAL REFINADO, IODADO, COM GRANULAÇÃO UNIFORME E COM CRISTAIS BRANCOS. NO MÍNIMO 58,5% DE CLORETO DE SÓDIO E COM DOSAGEM DE SAIS DE IODO NÃO TÓXICO DE NO MÍNIMO 10MG E NO MÁXIMO 15MG DE IODO POR KG. EM EMBALAGEM CONTENDO 1KG. | 1.200,00 | PACOT | 1,99 | 2388,00 |
| 85 | 884 | SALSICHA RESFRIADA SALSICHA RESFRIADA DE CARNE BOVINA E/OU SUINA, COM CONDIMENTOS TRITURADOS, MISTURADOS E COZIDOS, COM ASPECTOS CARACTERÍSTICOS E BOA QUALIDADE, ISENTA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. MANTIDA SOB REFRIGERAÇÃO, INSPECIONADA PELO SIF. | 3.000 | KG | 13,98 | 41940,00 |
| 86 | 9637 | SARDINHA EM CONSERVA LATAS 125G - SARDINHA EM CONSERVA, PREPARADA COM PESCADO FRESCO, LIMPO, EVISCERADO, COZIDO, IMERSO EM ÓLEO COMESTÍVEL. ACONDICIONADOS EM FOLHA DE FLANDRES ÍNTEGRO, RESISTENTE, VEDADO, HERMETICAMENTE E LIMPO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, NÚMERO DO LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA NA UNIDADE REQUISITANTE. | 200,00 | LATA | 4,99 | 998,00 |
| 87 | 12210 | TOMATE TOMATE TIPO ESPECIAL, | 5.000,00 | KG | 8,50 | 42500,00 |

| | | | | | | |
|----|-------|--|----------|-------|-------|----------|
| | | OBLONGO OU REDONDO, COM DIÂMETRO MÍNIMO DE 6 CM EM EMBALAGENS DE 2 A 3 KG. COM GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR TRANSPORTE, MANIPULAÇÃO E CONSERVAÇÃO ADEQUADA PARA CONUMO MEDIATO E IMEDIATO. APRESENTANDO COR, TAMANHO E CONFORMAÇÃO UNIFORMES. LIVRE DE MACHUCADURAS, BOLORES, SUJIDADES OU OUTROS DEFEITOS QUE POSSAM ALTERAR SUA APARÊNCIA E QUALIDADE | | | | |
| 88 | 12510 | TRIGO PARA KIBE TRIGO PARA KIBE ARMAZENADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA SACO DE POLIETILENO ATÓXICO, RESISTENTE, TERMOSSOLDADO, PRODUTO DE BOA QUALIDADE, VALIDADE DE 3 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. EMBALAGEM DE 500 GRAMAS. | 1.000,00 | PACOT | 6,98 | 6980,00 |
| 89 | 3000 | VINAGRE DE VINHO TINTO VINAGRE DE ALCOOL COLORIDO. ÁCIDO ACÉTICO OBTIDO MEDIANTE A FERMENTAÇÃO ACÉTICA DE SOLUÇÕES AQUOSAS DE ALCOOL PROCEDENTE PRINCIPALMENTE DE MATÉRIAS AGRÍCOLAS COM ACIDEZ DE 4,0%. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA. ISENTO DE CORANTES ARTIFICIAIS, ÁCIDOS ORGÂNICOS E MINERAIS ESTRANHOS, LIVRE DE SUJIDADES, MATERIAL TERROSO E DETRITOS DE ANIMAIS E VEGETAIS | 1.000,00 | LITRO | 6,29 | 6290,00 |
| 90 | | EMULSIFICANTE E ESTABILIZANTE NEUTRO PARA SORVETE- EMUSTAB, EMBALAGENS EM POTES DE 200 G. | 50 | POTE | 9,98 | 499,00 |
| 91 | | SABOR DE SORVETE, BASE PARA GELADOS COMESTÍVEIS, SABORES DIVERSOS, EMBALAGEM EM POTE DE 100 G | 100 | POTE | 8,98 | 898,00 |
| 92 | | NATA, CREME DE LEITE PASTEURIZADO, TEOR DE GORDURA MÍNIMO 40%, EMBALAGEM EM POTES DE 300 G | 100 | POTE | 9,99 | 999,00 |
| 93 | | BASE NEUTRA PARA GELADOS COMESTÍVEIS-LIGA NEUTRA, EMBALAGEM EM POTES DE 100 G | 40 | POTE | 7,98 | 319,20 |
| 94 | | DOCE DE LEITE EM PASTA, SENDO PRODUTO DE BOA QUALIDADE, EMBALADOS, ADEQUADAMENTE, ROTULO COM LOTE E VALIDADE. EMBALAGEM DE 1 KG | 80 | KG | 13,49 | 1079,20 |
| 95 | | BIFE DE FÍGADO BOVINO, CONGELADO, SEM PELE, COM APROXIMADAMENTE | 1.000,00 | KG | 15,90 | 15900,00 |

| | | | | | | |
|--|--|---|--|--|-------|--|
| | | 120G, DEVERÁ TER COR CARACTERÍSTICA DO PRODUTO E ISENTO DE ADITIVOS OS SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS AO PRODUTO, QUE SEJAM IMPRÓPRIAS AO CONSUMO E QUE ALTEREM SUAS CARACTERÍSTICAS. Nº DO REGISTRO DO ÓRGÃO FISCALIZADOR, Nº DO LOTE, DATA DE VALIDADE DE NO MÍNIMO TRÊS MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA DA MERCADORIA. PACOTES DE 1 KG. | | | | |
| | | | | | TOTAL | |
| | | | | | | |

LOCAL DE ENTREGA: Nos Departamentos solicitados pela administração.

EMPRESA: VANESSA DE OLIVEIRA MORESCO ME

ENDEREÇO: AV. BRASIL 1670 - SALA 2 - CENTRO

CIDADE: SANTO ANTONIO DO SUDOESTE - PR

TELEFONE: (46) 3563-2300

CNPJ: 19.687.625/0001-00

19.687.625/0001-00
 VANESSA DE OLIVEIRA
 MORESCO - ME
 Av. Brasil, 1670 - Centro
 Santo Antonio do Sudoeste - PR

SANTO ANTONIO DO SUDOESTE - PR, 10 DE FEVEREIRO 2021

ASSINATURA / CARIMBO

COTAÇÃO DE PREÇOS
MERENDA ESCOLAR

| Item | Código do produto | Nome do produto/serviço | Quantidade | Unidade | Preço máximo | Preço máximo |
|------|-------------------|--|------------|---------|--------------|--------------|
| 1 | 885 | ACHOCOLATADO EM PÓ INSTANTANEO VITAMINADO ACHOCOLATADO EM PÓ, INSTANTANEO, ENRIQUECIDO COM, NO MÍNIMO 10 (DEZ) VITAMINAS, COM GRANULAÇÃO EXTRAFINA ENTREGA EM EMBALAGEM DE POLIETINENO LEITOSO DE NO MINIMO 800 GRAMAS | 1.000 | PACOT | 8,98 | 8980,00 |
| 2 | 562 | AÇUCAR CRISTAL EMBALAGEM 5KG AÇÚCAR, TIPO CRISTAL, BRANCO, DE PRIMEIRA QUALIDADE, ORIGEM VEGETAL, CONTENDO NO MÍNIMO 98,3% DESACAROSE DE CANA-DE-AÇÚCAR, LIVRE DE FERMENTAÇÃO, ISENTO DE MATÉRIA TERROSA, PARASITOS, DETRITOS DE QUALQUER ORIGEM. APARÊNCIA, COR E CHEIROS PRÓPRIOS DE AÇÚCAR. EMBALAGEM EM SACO DE POLIETILENO ATÓXICO, RESISTENTE CONTENDO 5KG | 1.600 | PACOT | 16,98 | 27168,00 |
| 3 | 11185 | ADOÇANTE ADOÇANTE DIETÉTICO LÍQUIDO, COR TRANSPARENTE, COMPOSTO DE EDULCORANTES ARTIFICIAIS (SACARINA SÓDICA, CICLAMATO DE SÓDIO E ACESSULFAME DE POTÁSSIO), EM FRASCOS COM 100 ML. FRASCO EM MATERIAL PLÁSTICO TRANSPARENTE E BICO DOSADOR | 50 | FRASC | 7,98 | 399,00 |
| 4 | 588 | ALHO EM CABEÇA ALHO DE PRIMEIRA QUALIDADE, FRESCO, COM BULBOS DE NO MÍNIMO 4 CM DIÂMETRO TRANSVERSAL E CADA BULBO CONTENDO ENTRE 8 A 20 DENTES. BULBO INTEIRO E SÃO, SEM BROTO, SEM GRÃO CHOCHOS, ARDIDOS, MANCHADOS OU OUTROS DEFEITOS QUE POSSAM ALTERAR SUA APARÊNCIA E QUALIDADE, EM EMBALAGEM DE NO MINIMO 90 GRAMAS. | 400 | PACOT | 6,49 | 2596,00 |
| 5 | 7257 | AMIDO DE MILHO PACOTE 500G AMIDO DE MILHO - PRODUTO AMILÁCEO EXTRAÍDO DO MILHO. DEVE SER FABRICADO A PARTIR DE MATÉRIAS PRIMAS SÃS LIMPAS E ISENTAS DE MATÉRIAS TERROSAS E PARASITAS. NÃO DEVERÁ APRESENTAR RESÍDUO OU IMPUREZAS, BOLOR OU CHEIRO NÃO CARACTERÍSTICO ENTREGA EM EMBALAGEM DE 500 GRAMAS, EM POLIETILENO ATÓXICO, INTACTO E HERMETICAMENTE FECHADO. | 500 | PACOT | 9,98 | 4990,00 |
| 6 | 11179 | ARROZ INTEGRAL ARROZ INTEGRAL | 1.000 | PACOT | 9,99 | 9990,00 |

| | | | | | | |
|----|------|---|--------|-------|-------|-----------|
| | | CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS: CLASSE: LONGO, FINO, TIPO I INTEGRAL. O PRODUTO NÃO DEVE APRESENTAR MOFO, SUBSTÂNCIAS NOCIVAS, PREPARAÇÃO FINAL DIETÉTICA INADEQUADA (EMPAPAMENTO). EMBALAGEM: DEVE ESTAR INTACTA, ACONDICIONADA EM PACOTES DE 1 KG, EM POLIETILENO, TRANSPARENTE ATÓXICO | | | | |
| 7 | 563 | ARROZ PARBOILIZADO TIPO 1 EMBALAGEM 5KG ARROZ PARBOILIZADO TIPO 1, DE PRIMEIRA QUALIDADE - ENTREGA EM EMBALAGEM DE 5 KG. COM NO MÍNIMO 90% DE GRÃOS INTEIROS, ISENTO DE MATÉRIA TERROSA, PARASITOS OU DETRITOS. EM EMBALAGEM DE POLIETILENO ATÓXICO RESISTENTE | 1.500 | PACOT | 29,90 | 44850,00 |
| 8 | 1781 | AVEIA EM FLOCOS FINOS AVEIA EM FLOCOS FINOS, PRODUTO RESULTANDE DE MOAGEM DE GRÃOS DE AVEIA APÓS LIMPEZA E CLASSIFICAÇÃO. COMPOSIÇÃO CENTESIMAL DE 12G DE PROTEINAS, 8G DE LIPIDIO E 63G DE CARBOIDRATO. EMBALAGEM DE 500 GRAMAS. | 50,00 | UN | 5,79 | 289,50 |
| 9 | 9266 | BANANA CATURRA BANANA TIPO CATURRA DE PRIMEIRA QUALIDADE, CADA BANANA DEVERÁ APRESENTAR 14 A 18 CM DE COMPRIMENTO EM EMBALAGEM DE 2 A 3 KG, COM GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHES PERMITA SUPORTAR TRANSPORTE, MANIPULAÇÃO E CONSERVAÇÃO ADEQUADA PARA CONSUMO MEDIATO E IMEDITATO, COM COR E CONFORMAÇÃO UNIFORMES, SEM MANCHAS, MACHUCADURAS, BOLORES, SUJIDADES, FERRUGEM OU OUTROS DEFEITOS QUE POSSAM ALTERAR SUA APARÊNCIA E QUALIDADE | 15.000 | KG | 6,99 | 104850,00 |
| 10 | 1965 | BANHA DE ORIGEM ANIMAL BANHA DE ORIGEM ANIMAL (BANHA DE PORCO) E EMBALADO EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS DA LEGISLAÇÃO SANITÁRIA VIGENTE. EMBALAGEM DE 01KG. | 100 | KG | 17,90 | 1790,00 |
| 11 | 947 | BATATA INGLESA BATATA INGLESA LAVADA OU ESCOVADA, SÃ, COM COLORAÇÃO UNIFORME DE PRIMEIRA QUALIDADE, COM DIÂMETRO TRANSVERSAL MÍNIMO DE 5 CM, EM EMBALAGENS DE 2 A 3 KG. SEM BROTOS, RACHADURAS, CORTES NA CASCA, MANCHAS, MACHUCADURAS, BOLORES OU OUTROS DEFEITOS QUE POSSAM ALTERAR SUA APARÊNCIA OU QUALIDADE. ISENTA DE UMIDADE EXTERNA ANORMAL. DE COLHEITA RECENTE. | 3.500 | KG | 8,90 | 31150,00 |

| | | | | | | |
|----|-------|---|-------|-------|------|----------|
| 12 | 11190 | BEBIDA A BASE DE SOJA, BEBIDA A BASE DE SOJA OBTIDA DA PROTEÍNA ISOLADA E EXTRATO INTEGRAL DE SOJA, SABORES DIVERSOS, EMBALAGEM LONGA VIDA FLEXIVEL (NÃO NECESSITANDO SER ARMAZENADO EM AMBIENTE REFRIGERADO), PACOTE COM 1 LITRO CONCENTRADO - PARA DILUIÇÃO EM 6 LITROS DE ÁGUA. VALIDADE DO PRODUTO: 270 DIAS. | 3.000 | LITRO | 8,99 | 26970,00 |
| 13 | 944 | BEBIDA LACTEA BEBIDA LÁCTEA LIQUIDA PASTEURIZADA, COM POLPA DE FRUTA SABOR MORANGO, COCO E SALADA DE FRUTAS (ALTERNANDO O SABOR SEMANALMENTE CONFORME SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO), CONTENDO EM SUA COMPOSIÇÃO LEITE INTEGRAL, SORO DE LEITE, AÇÚCAR, PREPARADO DE FRUTAS, ESPESANTE, AMIDO MODIFICADO, GELATINA E CULTURAS LÁCTEAS, EM EMBALAGENS DE POLIETILENO LEITOSO ATÓXICA, EMBALAGEM DE 1L | 8.000 | LITRO | 6,99 | 55920,00 |
| 14 | 584 | BETERRABA DE PRIMEIRA QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO, PERFEITO ESTADO DE DESENVOLVIMENTO DO AROMA, COR E SABOR PRÓPRIOS DA VARIEDADE E ESPECIE E GRAU DE EVOLUÇÃO E TAMANHO QUE LHE PERMITA SUPORTAR MANIPULAÇÃO INTÁCTAS, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO, COM AUSENCIA DE SUJIDADES PARASITOS E LARVAS ADERENTES Á SUPERFICIE EXTERNA | 2.500 | KG | 7,98 | 19950,00 |
| 15 | 941 | BISCOITO DOCE TIPO MARIA BISCOITO DOCE TIPO MARIA, DE PRIMEIRA QUALIDADE. FABRICADO A PARTIR DE MATÉRIAS PRIMAS SÂS E LIMPAS E EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO. SERÃO REJEITADOS BISCOITOS MAL COZIDOS, QUEIMADOS E DE CARACTERES ORGANOLÉPTICOS ANORMAIS, NÃO PODENDO APRESENTAR EXCESSO DE DUREZA E NEM SE APRESENTAR QUEBRADIÇO. EMBALAGEM IMPERMEÁVEL, COM DUPLA PROTEÇÃO, LACRADO, COM EMBALAGEM DE NO MINIMO 400 GRAMAS | 2.500 | PACOT | 8,90 | 22250,00 |
| 16 | 5731 | BISCOITO SALGADO INTEGRAL BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER CONTENDO FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ACIDO FÓLICO, GORDURA VEGETAL, AÇÚCAR, SAL, AÇÚCAR INVERTIDO, AMIDO, | 2.000 | PACOT | 8,90 | 17800,00 |

| | | | | | | |
|----|-------|--|-------|-------|-------|----------|
| | | FERMENTO QUIMICO O BISCOITO DEVERÁ ESTAR EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO E DE CARACTERISTICAS ORGANOLÉPTICAS NORMAIS, NÃO PODENDO APRESENTAR BISCOITOS QUEBRADIÇOS EM EXCESSO. EMBALAGEM DE NO MINIMO 400 GRAMAS. | | | | |
| 17 | 11187 | BISCOITO SEM GLÚTEN BOLACHA SEM GLUTEM E SEM LACTOSE, COM CONSISTÊNCIA ADEQUADA, FRESCA PRODUZIDA DENTRO DAS NORMAS DA ANVISA EM EMBALAGEM DE 500 GRAMAS, EMBALADA E ROTULADA CONFORME A LEGISLAÇÃO VIGENTE. PRODUZIDO EM LOCAL ADEQUADO. EMBALAGEM DE 150 GRAMAS. | 100 | PACOT | 9,98 | 998,00 |
| 18 | 9276 | CAFÉ SOLUVEL TORRADO E MOÍDO EMBALADO A VÁCUO (GRANULADO); COR: VARIANDO DO CASTANHO CLARO AO CASTANHO ESCURO; SABOR E CHEIROS PRÓPRIOS; VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES; EMBALAGEM: PRIMÁRIA, PRÓPRIA, FECHADA, CONSTANDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, INCLUSIVE CLASSIFICAÇÃO. | 800 | UM | 16,98 | 13584,00 |
| 19 | 7806 | CALDO DE GALINHA CALDO DE GALINHA UNIDADE DE 114G COM 12 CUBOS. EMBALAGEM CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO COM DATA DE FABRICAÇÃO, E PRAZO DE VALIDADE. | 400 | CAIXA | 2,99 | 1196,00 |
| 20 | 2290 | CAMOMILA (CHA) CHA DE CAMOMILA, COMPOSTO DE CAPÍTULOS FLORAIS DE CAMOMILA (MATRICARIA CHAMOMILLA), SEM GLUTEN, EM EMBALAGEM DE 10 GRAMAS, | 300 | PACOT | 2,99 | 897,00 |
| 21 | 5874 | CANELA EM PÓ CANELA EM PO (CONDIMENTO) - EMBALAGEM DE 10 GRAMAS NÃO DEVERÁ CONTER UMIDADE, ODOR DESAGRADAVEL, BOLOR E SUJIDADES. | 500 | PACOT | 2,99 | 1495,00 |
| 22 | 876 | CANJICA DE MILHO AMARELA, SEM CARUNCHO, TIPO 1 CANJICA AMARELA DE MILHO, TIPO 1 - CONTENDO 80% DE GRÃOS INTEIROS PREPARADOS COM MATÉRIAS PRIMAS SÂS, LIMPAS, ISENTAS DE MATÉRIAS TERROSAS, PARASITOS E DE DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS, COM NO MÁXIMO DE 15% DE UMIDADE, APRESENTAÇÃO EM EMBALAGEM 500 GRAMAS COM PRAZO DE VALIDADE SUPERIOR A 150 DIAS NO MOMENTO DA ENTREGA. | 1.000 | PACOT | 3,98 | 3980,00 |
| 23 | 512 | CARNE BOVINA CARNE BOVINA DESOSSADA (ACÊM, PALETA, AGULHA), CORTADA EM CUBOS DE | 5.000 | KG | 19,90 | 99500,00 |

| | | | | | | |
|----|-------|---|----------|----|-------|-----------|
| | | APROXIMADAMENTE 5 CM CERTIFICADO DE INSPEÇÃO ESTADUAL OU FEDERAL, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM ADEQUADA DE 1 A 2 KG, COM RÓTULO INDICANDO DATA DE VALIDADE E IDENTIFICAÇÃO POR UNIDADE DE ENSINO | | | | |
| 24 | 5880 | CARNE BOVINA MÚSCULO CARNE BOVINA RESFRIADA TIPO MÚSCULO SEM OSSOM COM ASPECTO PRÓPRIO, NÃO AMOLECIDA E NEM PEGAJOSA, COR PRÓPRIA SEM MANCHAS ESVERDEADAS, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS, COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS, COM REGISTRO NO SIF. | 5.000 | KG | 24,90 | 124500,00 |
| 25 | 2277 | CARNE BOVINA MOIDA CARNE BOVINA MOÍDA FRESCA, IN NATURA, NÃO INDUSTRIALIZADA, DE SEGUNDA, COM APONEVROSE DE NO MÁXIMO DEZ POR CENTO, COM CERTIFICADO DE INSPEÇÃO ESTADUAL OU FEDERAL, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM ADEQUADA DE 1 A 2 KG, COM ROTULO INDICANDO A DATA DE VALIDADE. | 7.000 | KG | 35,90 | 251300,00 |
| 26 | 881 | CARNE DE FRANGO COXA E SOBRE COXA - RESFRIADA CARNE DE FRANGO TIPO COXA E SOBRE-COXA DE FRANGO, SEM PORÇÃO DORSAL, COM PESO MINIMO POR UNIDADE DE 300 GRAMAS SEM TEMPERO, EM EMBALAGENS DE 1 KG COM CERTIFICADO DE INSPEÇÃO ESTADUAL OU FEDERAL, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM ADEQUADA, COM RÓTULO INDICANDO DATA DE VALIDADE, COM ADIÇÃO DE ÁGUA DE NO MÁXIMO 6%, ASPECTO PRÓPRIO, NÃO AMOLECIDA NEM PEGAJOSA, COR PRÓPRIA. DEVE SER ENTREGUE CONGELADA. | 7.500 | KG | 9,98 | 74850,00 |
| 27 | | CARNE DE FRANGO PEITO RESFRIADA COM ASPECTO PRÓPRIO, NÃO AMOLECIDA E NEM PEGAJOSA, COM SABOR E ODOR PRÓPRIO, COM CERTIFICADO DE INSPECAO ESTADUAL OU FEDERAL, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM ADEQUADA, COM ROTULO INDICANDO A DATA DE VALIDADE | 1.500.00 | KG | 16,98 | 25470,00 |
| 28 | 11155 | CARNE SUINA CARNE SUÍNA FRESCA, SEM OSSO E SEM PELE, COM POUCA GORDURA (CAMADA INFERIOR A 0,5 CM) PICADA EM CUBOS DE APROXIMADAMENTE 5 CM COM CERTIFICADO DE INSPEÇÃO ESTADUAL OU FEDERAL, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM ADEQUADA DE 1 A 2 KG, COM RÓTULO INDICANDO A DATA DE VALIDADE | 7.000 | KG | 19,90 | 139300,00 |

| | | | | | | |
|----|-------|--|----------|-------|-------|----------|
| 29 | 585 | CEBOLA DE CABEÇA CEBOLA DE CABEÇA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, NACIONAL, OU IMPORTADA, COM DIÂMETRO TRANSVERSAL MÍNIMO DE 6 CM, EM EMBALAGENS DE 2 A 3 KG. LIVRE DE MACHUCADURAS, BOLORES, SUJIDADES, FERRUGEM OU OUTROS DEFEITOS QUE POSSAM ALTERAR SUA APARÊNCIA E QUALIDADE | 2.500 | KG | 7,90 | 19750,00 |
| 30 | 7807 | CENOURA LIMPA CENOURA SEM FOLHAS DE PRIMEIRA QUALIDADE, LIMPA INTEIRA RAÍZES DE 14 A 20 CM, EM EMBALAGENS DE 2 A 3 KG. LISA, COM POLPA INTACTA E LIMPA, COM COLORAÇÃO E TAMANHO UNIFORMES, SEM BROTO, RACHADURAS OU CORTES NA CASCA, SEM MANCHAS MACHUCADURAS, BOLORES OU OUTROS DEFEITOS QUE POSSAM ALTERAR SUA APARÊNCIA E QUALIDADE. ISENTA DE UMIDADE EXTERNA ANORMAL. DE COLHEITA RECENTE | 2.000,00 | KG | 7,90 | 15800,00 |
| 31 | 2404 | CEREAIS DE MILHO EM ESFERAS SABOR CHOCOLATE CEREAL DE MILHO COM CHOCOLATE EM ESFERA. PACOTE DE 200 GRAMAS. COMPOSTO POR FARINHA DEMILHO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO E CACAU EM PÓ. | 5.500 | UN | 11,98 | 65890,00 |
| 32 | 11189 | CEREAL INFANTIL DE ARROZ CEREAL INFANTIL CONTENDO COMO INGREDIENTE: FARINHA DE ARROZ, AÇUCAR, AMIDO, EXTRATO DE MALTE, CARBONATO DE CALCIO, FOSFATO DE SODIO, DIBASICO, PREMIX VITAMINICO (C, NIACINA, E, ÁCIDO PANTOTENICO, A, B1, B6, ACIDO FOLICO E D), FUMARATO FERROSO, SULFATO DE ZINCO E VITAMINA E ALFA-AMILASE. CONTEM GLÚTEN. EMBALAGEM DE 230G | 300 | UN | 11,99 | 3597,00 |
| 33 | 11461 | CHA MATE CHÁ MATE CONSTITUIDA DE FOLHAS E TALOS DE ERVA MATTE TOSTADA COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO. ISENTO DE SUJIDADES. VALIDADE MÍNIMA DE 11 MESES À CONTAR DA DATA DE ENTREGA EM CAIXAS INDIVIDUAIS DE 250 GRAMAS. | 1.000 | CAIXA | 14,90 | 14900,00 |
| 34 | 11164 | CHUCHU CHUCHU DE PRIMEIRA QUALIDADE, FRESCO, INTEIRO, EM EMBALAGENS DE 2 A 3 KG APRESENTANDO COR, TAMANHO E CONFORMAÇÃO UNIFORMES. LIVRE DE MACHUCADURAS, BOLORES, SUJIDADES, FERRUGEM OU OUTROS DEFEITOS QUE POSSAM ALTERAR SUA APARÊNCIA E QUALIDADE | 1.500 | KG | 6,98 | 10470,00 |
| 35 | 5732 | COCO RALADO COCO RALADO SECO SEM | 150 | PACOT | 4,98 | 747,00 |

| | | | | | | |
|----|-------|---|-------|-------|-------|----------|
| | | AÇUCAR, ELABORADO COM ENDOSPERMA PROCEDENTE DE FRUTOS SÃOS E MADUROS, NÃO PODERÁ APRESENTAR CHEIRO ALTERADO OU RANÇOSO, COM ASPECTOS DE FRAGMENTOS SOLTOS E DE COR BRANCA, PARCIALMENTE DESENGORDURADO COM TEOR MÍNIMO DE LÍPIDIO DE 3G EM 100G. EMBALAGEM DE 100 GRAMAS. | | | | |
| 36 | 942 | COLORIFICO CORANTE NATURAL DE URUCUM, EMBALAGEM DE 500 GRAMAS, DE BOA QUALIDADE, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, ISENTOS DE MATERIAIS ESTRANHOS, COM VALIDADE MÍNIMO DE 180 DIAS A CONTAR DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO. | 300 | PACOT | 9,98 | 2994,00 |
| 37 | 11168 | CRAVO EM PÓ CRAVO EM PO (CONDIMENTO) - EMBALAGEM DE 10 GRAMAS NÃO DEVERÁ CONTER UMIDADE, ODORES DESAGRADÁVEL, BOLOR E SUJIDADES. | 500 | PACOT | 8,98 | 4490,00 |
| 38 | 7810 | CREME DE LEITE CAIXA DE CREME DE LEITE ELABORADO COM GORDURA LACTEA, CONTENDO 25% A 30% DE GORDURA, FABRICADO A PARTIR DE MATERIA-PRIMA SELECIONADA, VALIDADE MÍNIMA DE 90 DIAS E EMBALAGEM TETRA PACK COM PESO LÍQUIDO DE 200 GRAMAS. | 100 | CAIXA | 4,99 | 499,00 |
| 39 | 9634 | DOCE DE ABÓBORA EM PASTA, SENDO PRODUTO DE BOA QUALIDADE, EMBALADOS, ADEQUADAMENTE, ROTULO COM LOTE E VALIDADE. EMBALAGEM DE NO MÍNIMO 1,8 KG | 350 | POTE | 19,98 | 6993,00 |
| 40 | 878 | ERVILHA ENLATADA ERVILHA EM CONSERVA, COM NO MÍNIMO 90% DE GRÃOS INTEIROS, ISENTO DE MATÉRIA TERROSA, PARASITOS OU DETRITOS E SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS. NA COR VERDE CARACTERÍSTICA, ISENTO DE ODORES E SABORES ESTRANHOS. EM EMBALAGEM DE 2KG DRENADA DE LATA OU EMBALAGEM CARTONADA | 350 | UN | 26,90 | 9415,00 |
| 41 | 887 | EXTRATO DE TOMATE EXTRATO DE TOMATE EMBALAGEM INTACTA, LIMPAS, SEM FERRUGEM E SEM PARTES AMASSADAS, PRODUTO SEM ALTERAÇÕES DE COR, AROMA OU SABOR, LIVRE DE FERMENTAÇÃO, MOFOS OU BOLORES DE QUALQUER TIPO. SEM QUALQUER TIPO DE SUJIDADE QUE POSSA DIMINUIR A QUALIDADE DO PRODUTO EMBALAGEM DE NO MÍNIMO 850 GRAMAS | 1.500 | UN | 13,98 | 20970,00 |

| | | | | | | |
|----|------|---|-------|-------|-------|----------|
| 42 | 825 | FARINHA DE MILHO FLOCADA TIPO BIJU FARINHA DE MILHO FUBÁ - FABRICADA A PARTIR DE MATÉRIAS PRIMAS SÂS E LIMPAS. PRODUTO LIVRE DE MATÉRIA TERROSA, PARASITOS, LARVAS E DETRITOS DE ANIMAIS E VEGETAIS. ENTREGA EM EMBALAGEM DE POLIETILENO ATÓXICO, RESISTENTE, EMBALAGEM DE 1 KG COM PRAZO DE VALIDADE SUPERIOR A 150 DIAS NO MOMENTO DA ENTREGA | 1.500 | PACOT | 7,98 | 11970,00 |
| 43 | 5927 | FARINHA DE TRIGO INTEGRAL FARINHA DE TRIGO OBTIDA DO TRIGO MOÍDO, LIMPO E DESGERMINADO. DE COR BRANCA, ISENTA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. LIVRE DE FERMENTAÇÃO, MOFO E MATERIAIS TERROSOS. VALIDADE MÍNIMA DE 90 DIAS A CONTAR DA ENTREGA. EMBALAGEM DE 1KG | 1.000 | PACOT | 4,99 | 4990,00 |
| 44 | 642 | FARINHA DE TRIGO TIPO ESPECIAL EMBALAGEM 5KG FARINHA DE TRIGO ESPECIAL TIPO 1 ENRIQUECIDA COM FERRO E ACIDO FÓLICO. COM ASPECTO EM PÓ FINO, COR BRANCA OU LIGEIRAMENTE AMARELADA, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO DO PRODUTO. PRODUTO OBTIDO APARTIR DE CEREAL LIMPO DESGERMINADO E SÂOS. PRODUTO LIVRE DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. NÃO PODENDO SER UMIDO, FERMENTADO OU RANÇOSO - EMBALAGEM DE 5 KG. | 1.000 | PACOT | 18,98 | 18980,00 |
| 45 | 569 | FELJÃO PRETO TIPO 1 EMBALAGEM 5KG FELJAO PRETO, TIPO 1, SAFRA NOVA, GRÃOS INTEIROS E SÂOS, ASPECTO BRILHOSO, LISO, CONSTITUIDO DE 90 A 98% DE GRÃOS INTEIROS E INTEGROS, NA COR CARACTERISTICA A VARIEDADE CORRESPONDENTE DE TAMANHO E FORMATOS NATURAIS MADUROS, LIMPOS E SECOS. ISENTO DE MATÉRIA TERROSA, PARASITAS, DETRITOS DE ANIMAIS OU VEGETAIS. ISENTO DE PEDAÇOS DE GRÃOS ARDIDOS, BROTADOS, CHOCHOS, IMATUROS, MACHUCADOS, CHUVADOS, MOFADOS, CARUNCHADOS E DESCOLORIDOS OU DE QUALQUER CARACTERÍSTICA QUE PREJUDIQUE SUA APARÊNCIA E QUALIDADE. EM EMBALAGEM DE 1 KG DE POLIETILENO ATÓXICO RESISTENTE | 2.550 | PACOT | 7,99 | 20374,50 |
| 46 | 875 | FERMENTO BIOLÓGICO SECO FERMENTO BIOLÓGICO INSTANTANEO PARA MASSAS, DESTINADO AO SEGUIMENTO DE PANIFICAÇÃO E BISCOISTOS | 150 | PACOT | 7,99 | 1198,50 |

| | | | | | | |
|----|-------|---|-------|-------|-------|-----------|
| | | FERMENTADOS, EM EMBALAGEM DE 125 GRAMAS | | | | |
| 47 | 578 | FERMENTO QUIMICO EM PÓ FERMENTO QUIMICO EM PÓ DE PRIMEIRA QUALIDADE, PRODUTO FORMADO DE SUBSTÂNCIAS QUIMICAS QUE POR INFLUÊNCIA DO CALOR E/OU UMIDADE PRODUZ DESPRENDIMENTO GASOSO CAPAZ DE EXPANDIR MASSAS ELABORADAS COM FARINHAS, AMIDOS OU FÉCULAS. INGREDIENTES: BICARBONATO DE SÓDIO CARBONATO DE CÁLCIO E FOSFATO MONOCÁLCICO EMBALAGENS CONTENDO 250 GRAMAS EM EMBALAGEM PLASTICA RESISTENTE EM FORMATO DE POTE COM TAMPA PARA VEDAÇÃO | 200 | UN | 9,49 | 1898,00 |
| 48 | 11180 | FILÉ DE PEIXE MERLUZA FILÉ DE MERLUZA DE PRIMEIRA QUALIDADE, LIMPO, SEM COURO OU ESCAMAS, SEM ESPINHA, FATIADOS EM BIFES DE 120G EM MÉDIA, CONGELADOS A 12 GRAUS CELSIUS (-), ISENTAS DE ADITIVOS OU SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS AO PRODUTO QUE SEJAM IMPRÓPRIAS AO CONSUMO E QUE ALTEREM SUAS CARACTERÍSTICAS NATURAIS (FÍSICAS, QUÍMICAS E ORGANOLÉPTICAS), INSPECIONADAS PELO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA. ACOMODADAS EM CAIXAS DE PAPELÃO EM PERFEITAS CONDIÇÕES ESTRUTURAIS, PADRONIZADAS E LACRADAS. EMBALAGEM DE 800 GRAMAS | 3.500 | PACOT | 38,90 | 136150,00 |
| 49 | 7811 | FLOCOS DE MILHO COM AÇICAR - SUCRILHOS FLOCOS AÇUCARADOS DE MILHO COM SABOR NATURAL, OBTIDOS A PARTIR DE MILHO SEM TEGUMENTOS, COZIDOS, SECOS, LAMINADOS E TOSTADOS, RECOBERTOS POR AÇÚCAR REFINADO, EXTRATO DE MALTE, SAL REFINADO, ÁGUA, ADICIONADOS DE PROTEÍNAS (MÍNIMO 6%), CARBOIDRATOS (MÍNIMO 85%), VITAMINA A (MÍNIMO 2.000U.I.), VIT. B1(MÍNIMO 1,15MG/%), VIT. B2 (MÍNIMO 1,30MG/100G), NIACINA (MÍNIMO 10MG/100G), VIT. B6 (MÍNIMO 1,50MG/%), VIT. B12 (MÍNIMO 0,75MG/%), VIT. C (MÍNIMO 10MG/%), ACIDO FÓLICO (MÍNIMO 0,15MG/%), FERRO (MÍNIMO 11MG/%) E ZINCO (MÍNIMO DE 12MG/%). EMBALAGEM MINIMA DE 300G. | 5.000 | PACOT | 13,98 | 69900,00 |
| 50 | 11188 | FÓRMULA PARA LACTENTES FÓRMULA INFANTIL PARA LACTENTES A PARTIR DO SEXTO MÊS DE VIDA, EM PÓ, ENRIQUECIDA COM FERRO, COM PREDOMINÂNCIA DAS PROTEÍNAS DO | 200 | LATA | 89,90 | 17980,00 |

| | | | | | | |
|----|-------|--|-------|-------|-------|-----------|
| | | SORO DO LEITE EM REALÇAO A CASEÍNA COM RELAÇÃO CASEÍNA/PROTEÍNA DO SORO DE LEITE, CONTENDO NO MÍNIMO 90% DE GORDURA VEGETAL, ISENTA EM SACAROSE E GLÚTEN. LATA DE 800G | | | | |
| 51 | 3002 | FUBÁ DE MILHO FARINHA DE MILHO FUBÁ - FABRICADA A PARTIR DE MATÉRIAS PRIMAS SÂS E LIMPAS. PRODUTO LIVRE DE MATÉRIA TERROSA, PARASITOS, LARVAS E DETRITOS DE ANIMAIS E VEGETAIS. ENTREGA EM EMBALAGEM DE POLIETILENO ATÓXICO, RESISTENTE, DE 1 KG COM PRAZO DE VALIDADE SUPERIOR A 150 DIAS NO MOMENTO DA ENTREGA | 1.500 | PACOT | 4,99 | 7485,00 |
| 52 | 11183 | GELATINA DIET GELATINA DIET, SABORES: ABACAXI, MORANGO, CEREJA, FRAMBOESA. EMBALAGEM: CAIXA COM 30G, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E NUMERO DO LOTE. | 100 | CAIXA | 3,99 | 399,00 |
| 53 | 877 | GELATINA EM PÓ VITAMINADA - SABORES VARIADOS GELATINA EM PÓ PARA PREPARO DE GELATINA EM VARIOS SABORES, EM PÓ E AÇUCAR COLORIDO ARTIFICIALMENTE, EMBALAGEM DE 12 GRAMAS A 35 GRAMAS COM DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E NÚMERO DE LOTE. | 6.500 | CAIXA | 2,99 | 19435,00 |
| 54 | 12509 | IOGURTE SEM LACTOSE IOGURTE ZERO LACTOSE, NOS SABORES MORANGO OU COCO, COMPOSTO POR LEITE SEMIDESNATADO, AÇÚCAR, PREPARADO DE MORANGO OU COCO, ENZIMA LACTASE E FERMENTO LÁCTEO, EM EMBALAGEM MINIMO DE 850 GRAMAS. | 250 | UN | 11,98 | 2995,00 |
| 55 | 11045 | LARANJA LARANJA, FRESCA, LIMPA, CADA LARANJA DEVERÁ TER PESO ENTRE 100 E 120 GR, EM EMBALAGENS DE 2 A 3 KG. COM POLPA INTACTA E LIMPA, COM COLORAÇÃO E TAMANHO UNIFORMES, SEM RACHADURAS OU CORTESNA CASCA, SEM MANCHAS, MACHUCADURAS, BOLORES OU OUTROS DEFEITOS QUE POSSAM ALTERAR SUA APARÊNCIA E QUALIDADE. | 5.000 | KG | 9,90 | 49500,00 |
| 56 | 7258 | LEITE EM PÓ INTEGRAL SEM ADIÇÃO DE AÇUCAR LEITE EM PÓ INTEGRAL INSTANTÂNEO DE PROCEDÊNCIA NACIONAL; SEM ADIÇÃO DE SORO DE LEITE E SEM ADIÇÃO DE AÇUCARES.ASPECTO: EM PÓ UNIFORME SEM GRUMOS, COR BRANCO AMARELADO, NÃO CONTER SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS MACRO OU MICROSCOPICAMENTE VISIVEL. EMBALAGEM DE 400 GRAMAS | 7.000 | PACOT | 18,90 | 132300,00 |

| | | | | | | |
|----|-------|---|--------|-------|-------|-----------|
| 57 | 11926 | LEITE INTEGRAL PASTEURIZADO LEITE PASTEURIZADO INTEGRAL, O PRODUTO DEVE SER HOMOGENEIZADO COM TEOR DE GORDURA NO MÁXIMO DE 3,5 GRAMAS/100ML DE LEITE. EM EMBALAGEM EM POLIETILENO LEITOSO DE 1 LITRO, EM EMBALAGEM LIMPA E INTACTA. | 23.000 | LITRO | 4,99 | 114770,00 |
| 58 | 11184 | LEITE SEM LACTOSE LEITE SEM LACTOSE, LEITE UHT LIVRE DE LACTOSE. EMBALAGEM CONTENDO 1 LITRO, RECIPIENTE TIPO TETRA PACK, IMPERMEÁVEL A GERMES E AO AR, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE E PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 120 DIAS | 5.000 | LITRO | 6,99 | 34950,00 |
| 59 | 1783 | LENTILHA - TIPO 1 LENTILHA, TIPO 1, DE PRIMEIRA QUALIDADE, GRÃOS INTEIROS E SÃOS, ASPECTO BRILHOSO, LISO, CONSTITUIDO DE NO MÍNIMO 90 A 98% DE GRÃOS INTEIROS, INTEGROS, LIMPOS E SECOS. ISENTO DE MATERIAL TERROSO, SUJIDADES, PEDRAS, FUNGOS OU PARASITAS, MOFO, CARUNCHOS, INSETOS MORTOS OU VIVOS OU QUALQUER OUTRO TIPO DE PRAGA, E NÃO DEVERÁ CONTER MISTURA DE OUTRAS VARIEDADES E ESPÉCIES. EM EMBALAGEM CONTENDO 500 GRAMAS. | 1.000 | PACOT | 8,95 | 8950,00 |
| 60 | 11176 | MAÇÃ IN NATURA MAÇÃ FUGI OU GALA, FRESCA, LIMPA, CADA MAÇÃ DEVERÁ TER PESO ENTRE 100 E 120 GR, EM EMBALAGENS DE 2 A 3 KG. COM POLPA INTACTA E LIMPA, COM COLORAÇÃO E TAMANHO UNIFORMES, SEM RACHADURAS OU CORTES NA CASCA, SEM MANCHAS, MACHUCADURAS, BOLORES OU OUTROS DEFEITOS QUE POSSAM ALTERAR SUA APARÊNCIA E QUALIDADE | 13.000 | KG | 19,90 | 258700,00 |
| 61 | 945 | MACARRÃO CONCHINHA MACARRÃO CONCHINHA ENRIQUECIDO COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, VITAMINADO, COMPOSTO DE MATÉRIA PRIMA DE PRIMEIRA QUALIDADE, SÃS E LIMPAS. ISENTO DE MATERIAL TERROSO E PARASITAS. EMBALADO EM PACOTES COM 500G. PRAZO DE VALIDADE DE 6 MESES E DATA DE FABRICAÇÃO DE ATÉ 30 DIAS. | 1.000 | PACOT | 4,99 | 4990,0 |
| 62 | 11186 | MACARRÃO DE ARROZ SEM GLÚTEN MACARRÃO DE ARROZ, SEM OVOS, TIPO PARAFUSO: O PRODUTO DEVE ESTAR DE ACORDO COM A NTA 02 E 83 (DECRETO 12.846/78) E PORTARIA Nº 29 DE 13 DE JANEIRO DE 1998, ANVISA. INGREDIENTES: FARINHA DE ARROZ, SEM | 100 | PACOT | 9,98 | 998,00 |

| | | | | | | |
|----|-------|---|--------|-------|-------|-----------|
| | | OVOS, SEM COLESTEROL E SEM GLÚTEN. CARACTERÍSTICAS: COR, ODOR, SABOR E TEXTURA CARACTERÍSTICA. EMBALAGEM PRIMÁRIA: SACO PLÁSTICO, HERMETICAMENTE SELADO, OU CAIXA TIPO BOX, ATÓXICA, RESISTENTE, ROTULADO DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE, PESANDO ENTRE 200 A 500 GRAMAS. NA DATA DE ENTREGA O PRODUTO DEVE DISPOR DE NO MÍNIMO 06 MESES DE VALIDADE. | | | | |
| 63 | 9635 | MACARRÃO TIPO ESPAGUETE MACARRAO COM OVOS TIPO ESPAGUETE DE PRIMEIRA QUALIDADE. INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO TIPO 1, SEMÓLA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO, ÁCIDO FÓLICO, OVOS PASTEURIZADOS, CORANTES NATURAIS ENTREGA EM EMBALAGEM 5 KG | 2.500 | PACOT | 19,90 | 49750,00 |
| 64 | 7814 | MAMÃO FORMOSA MAMÃO FORMOSA COMUM, COM GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE-LHES PERMITA SUPOSTAR TRANSPORTE, MANIPULAÇÃO E CONSERVAÇÃO ADEQUADA PARA CONSUMO MEDIATO E IMEDIATO. TAMANHO MÉDIO, APRESENTANDO COR, TAMANHO E CONFORMAÇÃO UNIFORMES, LIVRE DE MACHUCADURAS, BOLORES, SUJIDADES FERRUGEM OU OUTROS DEFEITOS QUE POSSAM ALTERAR SUA APARENCIA E QUALIDADE | 10.000 | KG | 12,90 | 129000,00 |
| 65 | 11888 | MANGA IN NATURA MANGA TOMMY, DE PRIMEIRA QUALIDADE, FRESCAS E SÁS. NO PONTO DE MATURAÇÃO ADEQUADO PARA O CONSUMO. INTACTAS, COM TODAS AS PARTES COMESTÍVEIS APROVEITAVEIS, COR E SABOR CARACTERÍSTICOS. NÃO DEVERÃO ESTAR DANIFICADOS POR LESÕES QUE AFETEM SUA APARÊNCIA E UTILIZAÇÃO. ISENTO DE PONTOS AMARELADOS OU APODRECIDOS, LIVRE DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. | 7.000 | KG | 10,90 | 76300,00 |
| 66 | 7260 | MARGARINA COM SAL MARGARINA VEGETAL, COM SAL, DE PRIMEIRA QUALIDADE, COM 80% DE LIPÍDIOS APRESENTAÇÃO, ASPECTO, CHEIRO, SABOR E COR PECULIARES AOS MESMOS E DEVERÃO ESTAR ISENTOS DE RANÇO E DE OUTRAS CARACTERÍSTICAS INDESEJÁVEIS, EMBALADOS EM POTES DE POLIETILENO ATOXICO RESISTENTE, PESANDO 1KG | 600,00 | POTE | 9,98 | 5998,00 |
| 67 | 12507 | MELANCIA MELANCIA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, FRESCA E SÃ. NO PONTO DE MATURAÇÃO ADEQUADO PARA O | 13.000 | KG | 3,90 | 50700,00 |

| | | | | | | |
|----|-------|---|--------|-------|-------|----------|
| | | CONSUMO. INTACTAS, COM TODAS AS PARTES COMESTÍVEIS APROVEITAVEIS, COR E SABOR CARACTERÍSTICOS. NÃO DEVERÃO ESTAR DANIFICADOS POR LESÕES QUE AFETEM SUA APARÊNCIA E UTILIZAÇÃO. ISENTO DE PONTOS AMARELADOS OU APODRECIDOS, LIVRE DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS | | | | |
| 68 | 12506 | MELÃO MELÃO, DE PRIMEIRA QUALIDADE, FRESCAS E SÂS. NO PONTO DE MATURAÇÃO ADEQUADO PARA O CONSUMO. INTACTAS, COM TODAS AS PARTES COMESTÍVEIS APROVEITAVEIS, COR E SABOR CARACTERÍSTICOS. NÃO DEVERÃO ESTAR DANIFICADOS POR LESÕES QUE AFETEM SUA APARÊNCIA E UTILIZAÇÃO A CASCA DEVE SER FIRME, SEM RACHADURAS E DE COR BRILHANTE. ISENTO DE PONTOS AMARELADOS OU APODRECIDOS, LIVRE DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. | 5.000 | KG | 9,90 | 49500,00 |
| 69 | 879 | MILHO ENLATADO MILHO EM CONSERVA, COM NO MÍNIMO 90% DE GRÃOS INTEIROS, ISENTO DE MATÉRIA TERROSA, PARASITOS OU DETRITOS E SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS. NA COR AMARELA CARACTERÍSTICA, ISENTO DE ODORES E SABORES ESTRANHOS. EM EMBALAGEM DE 2KG DRENADA DE LATA OU EMBALAGEM CARTONADA | 400 | UN | 28,90 | 11560,00 |
| 70 | 880 | MILHO PARA PIPOCA TIPO 1 MILHO PARA PIPOCA TIPO 41, PREPARADOS COM MATERIAS PRIMAS SÂS, LIMPAS, ISENTAS DE MATERIAS TERROSAS E PARASITOS E DE DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS COM NO MAXIMO DE 15% DE UMIDADE, EMBALAGEM DE 500 GRAMAS. | 2.200 | PACOT | 4,49 | 9878,00 |
| 71 | 883 | MORTADELA SEM GORDURA RESFRIADA BISNAGA DE MORTADELA TRADICIONAL, COM CARNE SUINA, COM COR, ODOR E SABOR CARACTERÍSTICOS DO PRODUTO, DE BOA QUALIDADE, EMBALADO ADEQUADAMENTE COM ROTULO CONTENDO INFORMAÇÕES DO PRODUTO E VALIDADE, PEÇA INTEIRA. EMBALAGEM DE 3KG | 300,00 | UN | 39,90 | 11970,00 |
| 72 | 11182 | MULTICEREAL INFANTIL FLOCOS DE CEREAIS (TRIGO, CEVADA E AVEIA) INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, FARINHA DE TRIGO INTEGRAL, AÇÚCAR, FARINHA DE CEVADA, ÁGUA, FARINHA DE AVEIA, SAL, VITAMINAS E MINERAL (FERRO, B2, B1 E B6), | 300,00 | UN | 9,98 | 2994,00 |

| | | | | | | |
|----|-------|---|----------|-------|-------|----------|
| | | ESTABILIZANTE FOSFATO DIPOTÁSSICO, ANTIUMECTANTE CARBONATO DE CÁLCIO E ANTIOXIDANTE ÁCIDO ASCÓRBICO. EMBALAGEM DE 230 GRAMAS | | | | |
| 73 | 9231 | OLEO DE SOJA OLEO REFINADO DE SOJA TIPO 1, OBTIDO EXCLUSIVAMENTE DA SOJA DE PRIMEIRA QUALIDADE, COM ASPECTO, CHEIRO, SABOR E COR CARACTERISTICOS, ISENTO DE RANÇO E OUTRAS CARACTERISTICAS INDESEJAVEIS. APRESENTAÇÃO EM EMBALAGEM TRANSPARENTE DE 900 ML | 2.400 | UN | 10,98 | 26352,00 |
| 74 | 9636 | ORÉGANO SECO OREGANO DESIDRATADO SEM ADIÇÃO DE CORANTES, AROMATIZANTES, CONSERVANTES E OUTROS ADITIVOS ALIMENTARES. EM EMBALAGEM CONTENDO 10 GRAMAS | 500 | PACOT | 2,99 | 1495,00 |
| 75 | 599 | OVOS DE GALINHA OVO DE GALINHA, BRANCO OU VERMELHO, DE GRANJA, NOVO, GRANDE, PESANDO NO MÍNIMO 55 GR POR UNIDADE. ISENTO DE SUJIDADES FUNGOS E SUBSTANCIAS TÓXICAS. NÃO DEVE APRESENTAR RACHADURAS E/OU TRINCAS NA CASCA COM INSPEÇÃO MUNICIPAL, ESTADUAL OU FEDERAL. | 700 | DUZIA | 7,98 | 5586,00 |
| 76 | 946 | PÓ PARA PUDIM SOLÚVEL PÓ PARA PUDIM USADO NO PREPARO DE DOCES, EM PÓ E AÇUCAR COLORIDO ARTIFICIALMENTE, EMBALAGEM DE 40 GRAMAS COM DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E NÚMERO DE LOTE. | 500 | UN | 2,99 | 1495,00 |
| 77 | 11181 | POLPA DE FRUTA POLPA NATURAL DE FRUTAS DIVERSAS, CONGELADA, SABORES ABACAXI, MORANGO, LARANJA E UVA (25% CADA SABOR) NÃO FERMENTADA, NÃO CONCENTRADA, PROCESSADA DE ACORDO COM AS NORMAS DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, EMBALADA EM PACOTES DE POLIETILENO, DE 100 GRAMAS. | 1.000 | PACOT | 4,99 | 4990,00 |
| 78 | 11928 | POLVILHO AZEDO POLVILHO TIPO AZEDO, COLORAÇÃO BRANCA, ISENTO DE SUJIDADES, COM VALIDADE MÍNIMA DE 9 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA. EMBALAGEM DE 500 GRAMAS | 1.000,00 | PACOT | 5,99 | 5990,00 |
| 79 | 12508 | QUEIJO MUSSARELA QUEIJO MUSSARELA, COM COR, ODOR E SABOR CARACTERÍSTICO DO PRODUTO, DE BOA QUALIDADE, EMBALADO ADEQUADAMENTE COM RÓTULO CONTENDO INFORMAÇÃO DO PRODUTO E VALIDADE | 500 | KG | 59,90 | 29950,00 |
| 80 | 11178 | REFORÇO PARA PÃO MELHORADOR DE FARINHA QUE FAZ A MASSA FICAR MAIS FÁCIL DE SOVAR E MAIS RESISTENTE. | 70 | PACOT | 9,75 | 682,50 |